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Akronimet

BZHA Byroja pér Zhvillimin e Arsimit

ANK Arsimi pér ndryshimet klimatike

CAE Qendra pér Arsimin e té Rriturve

QAPT Qendra pér Arsim Profesional dhe Trajnim

AZHQ Arsimi pér zhvillim té géndrueshém

FGJK Fondi i Gjelbér i Klimés

Glz Deutsche Gesellschaft fur InternationaleZusammenarbeit GmbH
TKP Treguesit kryesoré té performancés

KSNA Klasifikimi standard ndérkombétar i arsimit

MASH Ministria e Arsimit dhe Shkencés

MAP Ministria e Administratés Publike

MPSDR Ministria e Politikés Sociale, Demografisé dhe Rinisé
AKP Autoriteti Nacional i Pércaktimit (AKP)

QRAPT Qendrat Rajonale té Arsimit Profesional dhe Trajnimit
SSI Strategjia e Specializimit Inteligjent

SEC Qendra Shtetérore e Provimeve

ISHM Inspektorati Shtetéror i Arsimit

SDG Objektivat e Zhvillimit t& Qéndrueshém

UNESCO-s Organizata e Kombeve té Bashkuara pér Arsim, Shkencé dhe Kulturé
PNUD Programi i Kombeve té Bashkuara pér Zhvillim

APT Arsimi Profesional dhe Trajnimi

PP Paketa e Punés
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Pérmbledhje Ekzekutive

Arsimi cilésor éshté e drejté themelore e njeriut dhe thelbésor pér zhvillimin socio-ekonomik.
Pér té pérballuar sfidat globale si ndryshimi klimatik dhe pér té zbatuar teknologijité e gjelbra,
individét kané nevojé pér njohuri dhe aftési pérkatése, gjé qé i bén té nevojshme reformat né
sistemet e arsimit dhe trajnimit. Sistemi arsimor né Magedoni synon té pérmirésojé njohurité
klimatike dhe t'i pajisé fémijét dhe té rinjté me kompetenca té gjelbra. Arsimi pér zhvillim té
géndrueshém (AZHQ) e integron géndrueshmériné né té mésuarit, duke i fugizuar njerézit té
adresojné c¢éshtjet globale si ndryshimi i klimés dhe shfrytézimi i burimeve. Arsimi pér
Ndryshime Klimatike (ANK) fokusohet né té kuptuarit e krizés klimatike dhe né zhvillimin e té
menduarit kritik dhe géndrimeve proaktive pér ndryshim.

Sistemi arsimor i Magedonisé sé Veriut &shté i decentralizuar, i pérbéré nga arsimi
parashkollor, fillor, i mesém, i larté dhe i té rriturve. Komunat i menaxhojné shkollat fillore dhe
té mesme, me pérjashtim té Shkupit gé i menaxhon edhe shkollat speciale.

o Arsimi parashkollor dhe fillor: Kurrikula pérfshin elemente t& géndrueshmérisé dhe
ndérgjegjésimit pér klimén.

e Arsimi i mesém: Arsimi i pérgjithshém dhe profesional pérfshin temat e AZHQ-sé dhe
ANK-sé kryesisht si Iéndé zgjedhore.

o Arsimii Larté dhe pér té Rritur: Disa programe mbulojné AZHQ-né dhe ANK-né, duke
u fokusuar né shkenca té géndrueshme dhe teknike.

Dokumentet Strategjike dhe Integrimi: Strategjia nacionale e zhvillimit dhe Strategjia e
specializimit té zgjuar e theksojné zhvillimin e géndrueshém, duke i pérafruar géllimet
arsimore né pérputhje me rrethanat. Megjithaté, legjislacionit dhe kurrikulave ekzistuese iu
mungon integrimi gjithépérfshirés i temave té tranzicionit té gjelbér né té gjitha nivelet e
arsimit, me temat e AZHQ-sé té kufizuara kryesisht né léndét zgjedhore dhe aktivitetet
jashtéshkollore.

Plani i Veprimit pér Magedoniné e Veriut synon té integrojé AZHQ-né dhe ANK-né né té gjitha
nivelet arsimore dhe trajnimin e mésimdhénésve, duke i ndjekur parimet e UNESCO-s pér
pérmbajtje té orientuar drejt veprimit, g¢ e promovon drejtésingé, me cilési té larté dhe
pérkatése. Deri né vitin 2024, UNESCO rekomandon gé 90% e vendeve té zbatojné kurrikula
té tilla té gjelbra, me cka e pérfshin Magedoniné e Veriut qé t'i pérvetésojé kéto praktika.
Objektivat kryesore pérfshijné:

e Integrimi i AZHQ-sé dhe ANK-sé né kurrikula dhe programe né té gjitha nivelet
arsimore.

¢ Riritja e zhvillimit té kapaciteteve pér edukatorét dhe personelin administrativ.

o Investimi né infrastrukturé pér té€ mbéshtetur AZHQ-né dhe ANK-né.

Kéto géllime korrespondojné me strategjité nacionale, duke pérfshiré Strategjiné nacionale
pér zhvillim 2024-2044 dhe Ligjin e ardhshém pér Ndryshime Klimatike, i cili mandaton arsimin
pér ndryshimet klimatike. P&r mé tepér, Strategjia e zhvillimit t& energjisé 2040 e thekson rolin
e arsimit té larté né avancimin e energjisé dhe teknologjisé sé rinovueshme.

Republic of North Macedonia
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Korniza e zbatimit pérfshin:

1. Themelimin e njé ekipi formal t€ projektit dhe njé njésie koordinuese né qgeveri.

2. Rishikimin dhe pérditésimin e planit t& projektit, duke pérfshiré pikat kryesore dhe
treguesit kryesoré.

3. Pérgatitien e njé raporti bazé mbi integrimin aktual t&¢ AZHQ-sé& dhe ANK-sé dhe
infrastrukturés.

4. Angazhimin e paléve té interesuara, duke pérfshiré té rinjté dhe anétarét e komunitetit,
né procesin e zhvillimit té kurrikulés.

5. Krijimin e njé kurrikule té€ detajuar, té€ orientuar drejt veprimit pér té gjitha nivelet
arsimore duke pérdorur pedagogijiné transformuese.

6. Pilotimin dhe rafinimin e resurseve udhézuese né bazé té fidbekut nga palét e
interesuara.

7. Prodhimin dhe shpérndarjen e materialeve pérfundimtare mésimore me njé strateg;ji
komunikimi.

8. Orientimin e shkruesve té teksteve shkollore dhe késhillave té provimeve né arsimin e
gjelbér.

9. Sigurimin e trajnimeve para dhe gjaté shérbimit pér edukatorét, né bashképunim me
aktorét kryesoreé.

10. Zbatimin e planit népérmjet njé gasjeje mbaré-shkollore, forcimin e partneriteteve me
shkollat, OSHQ-té, autoritetet komunale dhe sektorin privat.

11. Monitorimin dhe vlerésimin e ndikimit t& programeve té AZHQ-sé dhe ANK-sé&, duke
béré pérshtatje sipas nevojés pér t& pérmbushur synimet e projektit dhe treguesit
kryesoré té performanceés.

Qeverisja dhe korniza institucionale pér planin e veprimit pér integrimin e AZHQ-sé dhe
ANK-sé né sistemin arsimor t& Magedonisé sé Veriut pérfshin disa komponenté vendimtare:

1.

2.

3.

Strukturat dhe mekanizmat: Ministria e Arsimit dhe Shkencés (MASH) do té udhéheqé
projektin, duke u koordinuar me institucione té tjera shtetérore dhe organet
ndérkombétaré. Struktura mbikéqyrése pérfshin krijimin e njé ekipi formal té projektit dhe
njé njésie koordinuese né suazat e geverisé, rishikimin dhe pérditésimin e planeve té
projektit dhe té sigurohet angazhimi i paléve té interesuara.

Angazhimi i paléve té interesuara: Strategjia pérfshin angazhimin aktiv t& ministrive
geveritare, institucioneve/organizatave shkencore, organizatave té shogérisé qytetare dhe
partneréve té sektorit privat. Palét kryesore té interesit e pérfshijné Kuvendin e
Magedonisé sé Veriut, Presidentin, Qeveriné dhe institucione t€ ndryshme arsimore.
Secila nga kéto palé ka rol t& pércaktuar né mbéshtetien e zhvillimit t& politikave,
sponzorizimin e ngjarjeve arsimore dhe sigurimin e harmonizimit me strategjité nacionale
dhe alokimet buxhetore.

Rolet dhe pérgjegjésité:

4
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o MASH: E mbikéqyr koordinimin e pérgjithshém, miratimin e kurrikulés sé re té
zhvilluar dhe investimin né infrastrukturén e gjelbér arsimore. Gjithashtu do té
menaxhojé bashképunimin ndérkombétar dhe planifikimin e buxhetit.

o Byroja pér Zhvillimin e Arsimit (BZHA): zhvillimin e kurrikulés, merret me integrimin
e kurrikulés dhe trajnimin e mésimdhénésve né lidhje AZHQ-né dhe ANK-né.

o Qendra pér Arsim Profesional dhe Trajnim (QAPT) dhe Qendra pér Arsimin e té
Rriturve (QARr): Fokusohen né pérfshirien e AZHQ-sé dhe ANK-sé né kurrikulat
dhe kornizat e arsimit profesional dhe té té rriturve.

o Qendra Shtetérore e Provimeve (QSHP) dhe Inspektorati Shtetéror pér Arsim
(ISHA): E monitorojné dhe vlerésojné zbatimin e AZHQ-sé& dhe ANK-sé né
vlerésimet arsimore dhe kontrollet e cilésisé.

4. Strategjia e Angazhimit: Me Planin e veprimit, né gjashté muajt e paré, do té themelohet
njé ekip i zgjeruar i projektit, me pérfshirien e paléve té interesuara. Ky ekip do {t'i
nénshtrohet ndértimit t€ kapaciteteve pér té cuar né ményré efektive projektin pérpara dhe
pér integrimin e AZHQ-sé& dhe ANK-sé né té gjitha nivelet e arsimit.

Korniza siguron mbikéqyrje gjithépérfshirése, pérfshirje t& paléve té interesuara dhe role té
garta pér institucione té ndryshme, duke synuar té nxisé njé gasje bashképunuese pér
gjelbérimin e sistemit arsimor.

Qeverisja dhe zbatimi i AZHQ-sé dhe ANK-sé né Maqgedoniné e Veriut:

Korniza e politikés: Dokumentet strategjike t&€ Magedonisé sé Veriut, si Strategjia
nacionale e Zhvillimit 2024-2044 dhe Strategjia e Arsimit 2018-2025, do té
pérditésohen pér té integruar Arsimin pér Zhvilim t€ Qéndrueshém (AZHQ) dhe
Arsimin pér Ndryshimet Klimatike (ANK). Njé strategji e re arsimore (2026-2030) do té
harmonizohet me kéto synime, duke pérfshiré né vete AZHQ-né dhe ANK-né né
politikat dhe kriteret pér sigurim té cilésisé.

Forcimi institucional: Njé njési e centralizuar pér ndryshime klimatike (pika gendrore)
do té mbikéqyré integrimin e AZHQ-sé dhe ANK-sé, e pérkrahur nga programe trajnimi
pér administratén publike. Me kété projekt do té ndértohen kapacitete me pérkrahje
ndérkombétare dhe do t'i rregullojé treguesit kryesoré té performancés sipas nevojés.
Partneritetet Publiko-Private: Modeli i heliksit peséfishté do té drejtojé tranzicionin e
gjelbér duke e angazhuar qevering, industrin€, akademiné dhe shogériné civile.
Aktivitetet pérfshijné nxitien e partneriteteve, zhvillimin e punétorive dhe lehtésimin e
bashképunimit ndérkombétar pér té siguruar njé gasje gjithépérfshirése.

Ambienti mésimor: Njé Qasje e mbaré-shkollore do t'i pérditésojé kurrikulat dhe do
té promovojé AZHQ-né dhe ANK-né né té gjithé nivelet e arsimit. Do té sigurohen
trajnime pér edukatorét dhe personelin administrativ, me investime né infrastrukturén
e gjelbér, materiale dhe mjete pér shkollat.

Aktivitetet kryesore: Me Planin e Veprimit parashihet edhe zhvillimi i metodologjive,
integrimi i AZHQ-sé dhe ANK-sé né kurrikula, trajnimi i mijéra edukatoréve dhe zbatimi
i infrastrukturés sé gjelbér né shkolla. Njé bazé e té dhénave/platformé digjitale né
suazat e MASH do t'i pérkrahé resurset dhe monitorimin.

Republic of North Macedonia
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o Zbatimi: Aktivitetet pér komunikim do té pérfshijné njé portal online dhe fushata pér
ndérgjegjésimin publik. Financimi do té vijé nga burime shtetérore dhe ndérkombétare,
me stimuj pér investime korporative né shkollat e gjelbra. Sistemet e monitorimit do té
sigurojné efektivitet né zbatimin dhe transparencén.

Rreziqet institucionale té planit t& veprimit pérfshijné pérkrahje té kufizuar nga autoritetet
arsimore dhe mospérputhje té politikave, té cilat mund té zvogélohen duke i angazhuar palét
e interesuara herét dhe duke u angazhuar pér pérditésime té politikave. Kufizimet e resurseve
mund té adresohen duke siguruar burime té€ ndryshme financimi. Rreziget mjedisore, sikur
ndérprerjet gé ndérlidhen me klimén dhe ndikimet ekologjike, mund té€ menaxhohen népérmjet
njé infrastrukture rezistente ndaj klimés dhe vlerésimeve mjedisore. Rreziget e pérgjithshme i
pérfshijné vonesat né projekt, tejkalimet e buxhetit, komunikimi i dobét i paléve té pérfshira,
déshtimin e teknologjisé dhe ¢éshtjet e konformitetit me rregulloret.

Korniza pér menaxhim té krizés do té pérfshij¢ njé ekip té dedikuar, sisteme té
paralajmérimit t¢ hershém dhe planifikim té situatave té paraparashikuara. Disa pérgjigje
konkrete ndaj krizave, si¢ jané rezistenca institucionale ose fatkeqésité natyrore, pérfshijné
ndérmjetésimin, masat e siguris€, mbledhjen e donacioneve emergjente dhe komunikimin
transparent.

1. Hyrje

1.1. Arsimi pér zhvillim té géndrueshém (AZHQ) dhe arsimi pér
ndryshimet klimatike (ANK)

Arsimi cilésor (SDG4)' éshté e drejté themelore njerézore pér té gjithé dhe paraget njé
themel pér zhvillimin shogéror-ekonomik. Zhvillimi i géndrueshém bazohet né krijimin e njé
“ekonomie té bazuar né dituri” gé varet nga dituria, informacioni dhe niveli i larté i aftésive dhe
kompetencave. Né ményré qé ¢do individ, veganérisht fémijét dhe té rinjté, té pérballen me
sfidat globale - duke pérfshiré pasojat e ndryshimeve klimatike si dhe zbatimin e teknologjive
té gjelbra - éshté e nevojshme té kené dituri dhe qgéndrim, aftési dhe kompetenca té
pérshtatshme, qé korrespondojné me kérkesat bashké&kohore té jetés sé tyre personale dhe
profesionale. Gjithashtu, pér t'u mundésuar njerézve té zhvillojné kompetenca té tilla gé gjaté
gjithé jetés, me pérmirésimin e duhur, do t'u garantojné atyre puné té miré dhe jeté té denjé,
béhet e nevojshme gé sistemet e arsimit dhe trajnimit t& reformohen dhe t'iu pérshtaten
kérkesave té ekonomisé sé bazuar né dije. Sipas késaj, sistemi arsimor i Magedonisé éshté
gjithashtu pérgjegjés pér formésimin e sé& ardhmes sé gjeneratave té shumta né vend.
Prandaj, masat e ndérlidhura duhet té fokusohen né rritien e “arsimimit pér klimén” dhe ti
pajisin fémijét dhe té rinjté me kompetenca “té gjelbra”.

Arsimi pér zhvillim té géndrueshém (AZHQ) paraget njé qgasje arsimore gé synon ti
integrojé parimet dhe praktikat e géndrueshmérisé né té gjitha aspektet e té nxénit dhe té

1Burimi: https://sdgs.un.org/goals/goal4 (SDG4 = Objektivi i Zhvillimit t& Qéndrueshém 4: Arsim cilésor — “Sigurim
i arsimit cilésor gjithépérfshirés dhe té barabarté dhe promovimi i mundésive pér mésim gjaté gjithé jetés pér té
gjithé”}
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mésimdhénies. “AZHQ-ja u jep nxénésve té té gjitha moshave dituringé, aftésité, vlerat dhe
kompetencat pér t'i adresuar sfidat e ndérlidhura globale, duke pérfshiré ndryshimet klimatike,
humbjen e biodiversitetit, pérdorimin joadekuat té resurseve dhe pabaraziné. | fuqizon
nxénésit e té gjitha moshave qgé té marrin vendime té informuara dhe t& ndérmarrin veprime
individuale dhe kolektive pér té ndryshuar shoqgériné dhe pér t'u kujdesur pér planetin?.”

Arsimi pér ndryshimet klimatike (ANK) iu ndihmon njerézve t'i kuptojné dhe adresojné
ndikimet e krizés klimatike, duke i fugizuar ata me dituri, aftésité, vlerat dhe géndrimet e
nevojshme pér té vepruar si agjenté té ndryshimit.® Prandaj, ANK-ja kérkon fokus né ményrén
e té mésuarit, t& menduarit kritik dhe kreativ si dhe ndértimin e kapaciteteve gé do t'u
mundésojné fémijéve dhe té rinjve t&€ ndérveprojné me informacionet, t€ kérkojné, té kuptojné,
té béjné pyetje kritike dhe t'i ndérmarrin veprimet e duhura pér t'iu pérgjigjur ndryshimeve
klimatike*.

1.2. Informacione bazé mbi kontekstin e arsimit né Magedoniné e
Veriut

Shtyllat kryesore té sistemit arsimor t& Magedonisé sé Veriut jané arsimi parashkollor, arsimi
fillor, arsimi i mesém, arsimi i larté dhe arsimi i té rriturve (Figura 1)°. Sistemi arsimor i
Magedonisé éshté i decentralizuar. Menaxhimi i shkollave fillore dhe t€ mesme éshté nén
pérgjegjésiné e komunave, me pérjashtim té shkollave t&€ mesme né kryeqytetin Shkup, té
cilat jané nén pérgjegjésiné e Qytetit t& Shkupit. Disa nga shkollat speciale (e muzikés, artit,
etj.) jané nén pérgjegjésiné e drejtpérdrejté té Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés.® Arsimi
parashkollor menaxhohet nga Ministria e Politikés Sociale, Demografisé dhe Rinisé. Kurrikula
pér léndét né arsimin parafillor, fillor dhe t&€ mesém té pérgjithshém dhe pér IEndét e
pérgjithshme né arsimin profesional pérgatiten nga Byroja pér Zhvillimin e Arsimit (BZHA)’,
ndérsa pér Iéndét profesionale nga Qendra pér Arsim Profesional dhe Trajnim (QAPT)S.

1.2.1. Arsimi parashkollor

Pérgjegjésia pér zhvillimin e kurrikulés parashkollore éshté e Byrosé pér Zhvillimin e
Arsimit (BZHA). Praktikat mé t& mira ndérkombétare sugjerojné qé arsimi parashkollor tashmé
duhet t& mbulojé elementé té géndrueshmérisé dhe ndryshimeve klimatike. Me réndési
thelbésore éshté té nxitet dashuri pér natyrén dhe pér t'i mésuar fémijét t'i kuptojné praktikat

2Burimi: https://www.unesco.org/en/sustainable-development/education/need-know (hapur mé 8 gusht, 2024)
3Burimi: https://www.unesco.org/en/climate-change/education

4Stevenson, RB, Nicholls, J., & Whitehouse, H. (2017). Cfaré éshté edukimi pér ndryshimet klimatike?.
Perspektivat kurrikulare, 37, 67-71.

5Burimi: https://eurydice.eacea.ec.europa.eu/national-education-systems/republic-north-macedonia/overview
5Burimi: https://mon.gov.mk/

7Burimi: https://www.bro.gov.mk/

8Burimi: https://csoo.edu.mk/en/homepage/
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e géndrueshmérisé. Kéta faktoré do té luajné rol kritik né ményrén se si fémijét do té rriten pér
té adresuar kéto g¢éshtje®.

1.2.2. Arsimi fillor

Kohézgjatja e arsimit fillor (ISCED 1 dhe ISCED 2) né Magedoniné e Veriut éshté nénté vjet,
pa pagesé dhe i detyrueshém pér té gjithé fémijét e moshés 6 deri né 15 vjeg, pa marré
parasysh gjininé, fené dhe kombésiné. Numri i nxénésve né shkollat e rregullta fillore né fillim
té vitit shkollor 2023/2024 ishte 182.124, ndérsa né procesin arsimor jané té pérfshiré rreth
19.050 mésimdhénés.°. Aktivitetet e arsimit fillor jané té pércaktuara dhe té rregulluara me
Ligjin pér Arsimin Fillor'! Koncepti pér arsimin fillor néntévjecar’> dhe Standardet
nacionale té mésimit pér arsimin fillor3. Koncepti pér aktivitetet jashtéshkollore!* i trajton
mundésité pér té pérfshiré aktivitete gé kané té béjné me AZHQ-né dhe arsimin pér ndryshimet
klimatike, si promovimi i klubeve mjedisore.

North Macedonia - 2023/2024

Age of students Programme duration (years)
0 1 iz 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 0 1 2 3 4 5 6 7 8
o ] e— T
Detska gradinka i jasli Osnovno uchilishte Glmnazua
R - P
E >1 /- Post-sredno, .
netercijalno Pedagoshki fakultet
Sredno struchno obrazovanie
uchilishte - - === -

Visoka struchna shkola

Note. The leaving age for compulsory educallon may vary from 17 to 19 years and 6 months on the type of prog . The lowest leaving age (17) applies to students attending the two years vocational
(strucno while the ending age of 18 applies to those attending the three years vocational programme (srrucno obrazovanie za zanimanja). The highest leaving age of 19 years and 6
months applies to students general y ( obrazovanie) or a four years pr of igodi: struchno
[ Early childhood education and care (for which public i ities are not responsible) [  secondary vocational education
[ Early childhood education and care (for which public i ities are ible) B Post y non-tertiary
[ Primary education [ single structure [] secondary general education [  Tertiary education (full-time)
Q":f;g"s"t;feve,s CIXM ISCED O OCXX ISCED 1 CE® ISCED2  OONN ISCED3 [T ISCED4 ISCED 5 CMCW ISCED6 D ISCED7
C y full-time { Possible additional year Combined school and workplace courses — Years Programme being

C y part-time ionAraini 55 Study abroad -/In/-  Compulsory work experience + its duration phased outin (year)
Source: Eurydice

ENG OR MK ALB
North Macedonia — 2023/2024 Magedonia e Veriut-2023/2024
Age of student Mosha e nxénésve
Detska gradinka i jasli Kopsht dhe cerdhe fémijésh
Osnovno uchilishte Shkolla fillore
Gimnazija Gjimnazi

9Burimi: https://www.planetbee.org/planet-bee-blog/.

10Burimi: https://www.stat.gov.mk/OblastOpsto.aspx?id=5

11Burimi: https://mon.gov.mk/download/?f=Zakon%20za%200snovnoto%20obrazovanie %20-%20nov_1.pdf
12Byrimi: https://mon.gov.mk/content/?id=3785

13Burimi: https://mon.gov.mk/stored/document/standardi-USVOENI.pdf

14Burimi: https://www.bro.gov.mk/wp-content/uploads/2020/06/Koncepcija-za-vonnastavni-aktivnosti-2020-1.pdf
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Sredno struchno uchlishte

Post sredno netercijalno obrazovanie
Univerzitet

Pedagoshki fakultet

Visoka struchna shkola

Shkolla e mesme profesionale
Arsimi post i mesém jotercijar
Universiteti

Fakultet Pedagogjik

Shkolla e larté

Programmme duration (years)

Kohézgjatja e programit (vite)

Note: The leaving age for compulsory
education may vary from 17 to 19 years and 6
months depending on the type of the
programme. The lowest leaving age (17)
applies to students attending the two years
vocational programme (strucno
osposobuvanje) while the ending age of 18
applies to those attending the three years
vocational programme (strucno obrazovanie
za zanimanja)

The highest leaving age od 19 years and 6
monthe applies to students attending
secondary education (gimnazisko obrazovanie)
or a four years programme of vocational
education (chetirigodishno struchno
obrazovanie)

Shénim: Mosha e largimit né arsimin e
detyrueshém mund té variojé nga 17 né 19 vjet e
6 muaj varésisht nga lloji i programit. Mosha mé
e ulét e largimit (17) vlen pér nxénésit gé e
ndjekin programin profesional dy vjecar (aftésim
profesional) ndérsa mosha e pérfundimit 18 vlen
pér ata qé e ndjekin programin profesional
trevjecar (arsim profesional pér profesion).
Mosha mé e larté e largimit prej 19 vjec e 6 muaj
vlen pér nxénésit, té cilét e ndjekin arsimin e
mesém (gjimnaz) ose ndonjé program
katérvjecar té arsimit profesional (arsim
profesional katérvjecar)

Early childhood education and care (for which
public education authorities are not
responsible)

Early childhood education and care (for which
public education authorities are responsible)
Primary education

Single structure

Secondary general education

Secondary vocational education
Post-secondary not tertiary education
Tertiary education (full —time)

Arsimi dhe kujdesi né fémijériné e hershme (pér
cka autoritetet e arsimit publik nuk jané
pérgjegjés)

Arsimi dhe kujdesi né fémijériné e hershme (pér
cka autoritetet e arsimit publik jané pérgjegjés)
Arsimi fillor

Struktura té vetme

Arsimi i mesém i pérgjithshém

Arsimi i mesém profesional

Arsimi i larté jo terciar

Arsimi terciar (me orar té ploté)
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Allocation to the ISDEC levels? Alokimi né nivelet ISDEC?
Compulsory full-time education/training Arsim/trajnim i detyrueshém me kohé té ploté
Compulsory part-time education/training Arsim/trajnim i detyrueshém me kohé té
Possible additional year pjesshme
Study abroad Vit i mundshém shtesé
Combined school and workplace courses Studimi jashté vendit
Compulsory work experience + its duration Kurse té kombinuara shkollore dhe né vendet e
Years punés
Programme being phased out in (years) Pérvojé pune e detyrueshme + vitet e
kohézgjatjes sé pérvojés
Programi gé do té shuhet brenda kohés (vite)

Figura1 Struktura e sistemit arsimor té Republikés s€ Maqedonisé sé Veriut

1.2.3. Arsimii mesém

Pas pérfundimit té arsimit fillor, nxénésve u ofrohet mundésia té regjistrohen né kushte té
barabarta né ndonjé shkollé t&€ mesme. Arsimi i mesém (ISCED 3) pérbéhet nga arsimi i
mesém i pérgjithshém (gjimnaz) né kohézgjatje prej katér vitesh dhe arsim profesional (shkolla
profesionale) né kohézgjatje dy vitesh (arsim profesional dyvjecar), tre vjet (arsim profesional
pér profesione) ose katér vjet (arsim profesional teknik). Arsimi i mesém éshté i detyrueshém
dhe pérfshin té gjithé fémijét e grupmoshés 15 deri né 19 vje¢ pér arsimin e mesém té
pérgjithshém dhe pér grupmoshén 15 deri né 17, 18 ose 19 vje¢ né APT, varésisht nga drejtimi
i zgjedhur. Numri i nxénésve né shkollat e mesme té rregullta, né fillim té vitit shkollor
2023/2024, éshté 67.278.1°. Ekzistojné 135 shkolla t¢ mesme me 7.047 mésimdhénés té
pérfshiré né procesin arsimor.

Ligji pér Arsimin e Mesém'® e pércakton arsimin e mesém si té detyrueshém pér ¢do gytetar
dhe éshté falas né shkollat e mesme publike. Aktivitetet dhe pérgjegjésité e arsimit t& mesém
jané té pércaktuara dhe té rregulluara, krahas Ligjit pér Arsim té Mesém, edhe me Ligjin pér
Arsim Profesional dhe Trajnim. Versioni i fundit i Ligjit pér Arsim Profesional dhe Trajnim
éshté i vitit 2019'" megjithaté, versioni mé i ri i kétij ligji éshté né proces té diskutimit publik
dhe pritet té miratohet gjaté vitit 2024.18 Gjithashtu, me qéllim pér té pasur gasje mé rajonale,
éshté miratuar Koncepti pér themelimin e Qendrave Rajonale té Arsimit Profesional dhe
Trajnimit (QRAPT) (09.05.2022)'° dhe aktualisht (statusi i fundit té gushtit 2024) zyrtarisht ka
5 QRAPT té miratuara nga Qeveria.

15Burimi: https://www.stat.gov.mk/OblastOpsto.aspx?id=5

16Burimi: https://ener.gov.mk/Default.aspx?item=pub_requlation&subitem=view reqg_detail&itemid=77227
17Burimi: https://mon.gov.mk/download/?f=Zakon%20za%20strucno%20obrazovanie%20i%20obuka.docx
18Burimi: https://ener.gov.mk/Default.aspx?item=pub_requlation&subitem=view reg_detail&itemid=66198
19Burimi: https://mon.gov.mk/content/?id=5895

Py

} Green developme

& Republic of North Macedcnia
11


https://www.stat.gov.mk/OblastOpsto.aspx?id=5
https://ener.gov.mk/Default.aspx?item=pub_regulation&subitem=view_reg_detail&itemid=77227
https://mon.gov.mk/download/?f=Zakon%20za%20strucno%20obrazovanie%20i%20obuka.docx
https://ener.gov.mk/Default.aspx?item=pub_regulation&subitem=view_reg_detail&itemid=66198
https://mon.gov.mk/content/?id=5895

GREEN

CLIMATE
Government of the Republic of North Macedonia EUND

4
Deutsche Gesellschaft

I Z fur Internationale
Zusammenarbeit (617) GmbH

Ligji pér Mésimdhénésit dhe Bashképunétorét Profesional né Arsimin Fillor dhe té
Mesém (i miratuar né vitin 2019),%° si dhe Ligji pér Librat Shkolloré pér Arsimin Fillor dhe
té Mesém (versioni 2018),2! Ligji pér Trajnim dhe Provim té Drejtoréve té Shkollave
Fillore, t¢ Mesme, Ligji pér Konviktet Studentore dhe Universitetet e Hapura Civile pér
Mésim té pérjetshém (2018)?? dhe Ligji pér Standardin e Nxénésve (niveli i arsimit fillor
dhe té mesém) (2020)? jané dokumente rregullatore qé mbulojné tema pér arsimin fillor dhe
té mesém dhe gjithashtu kané pérfshirje mé té gjeré.

1.2.4. Arsimiilarté

Arsimi i larté (ISCED 5, 6 dhe 7): realizon studime universitare, master dhe té doktoraturés
né institucionet dhe institutet e arsimit té larté qé jané autonome dhe té pavarura. Veprimtarité
e institucioneve té arsimit té larté rregullohen me Ligjin pér Arsimin e Larté?*. Né Republikén
e Magedonisé sé Veriut ekzistojné shtaté universitete shtetérore dhe 14 universitete private.
Né vitin akademik 2022/2023 né procesin arsimor jané regjistruar gjithsej 53.821 student?®.
Numri i profesoréve dhe bashképunétoréve (asistenté mésimdhénés) né institucionet e
arsimit té larté t& Magedonisé né vitin akademik 2022/2023 ishte 4.496. Nga numri i
pérgjithshém, 3.166 ose 70,4% jané profesoré/mésimdhénés, ndérsa 1.330 ose 29,6% jané
asistenté mésimdhénés.

1.2.5. Arsimi i té rriturve

Sistemi arsimor né vendin toné e pérfshin arsimin formal dhe joformal, por edhe mésimin
informal. Arsimi formal pér té rritur ofrohet né shkolla dhe universitete shtetérore dhe private,
edhe me kohé té ploté edhe me kohé té pjesshme. Prioritet i vecanté i Republikés sé
Magedonisé sé Veriut éshté arsimimi i té rriturve, veprimtari e cila éshté e rregulluar me Ligjin
pér Arsimin e té Rriturve.?®dhe Ligjin pér Arsim Profesional. Sistemi i arsimit té té rriturve
promovohet nga Qendra pér Arsimin e té Rriturve?’, institucion i themeluar nga qeveria pér
té kontribuar népérmijet arsimit té té rriturve né pérmbushjen e nevojave socio-ekonomike té
Maqgedonisé, pér t'i pérmbushur nevojat e tregut té punés dhe pér t'u ndihmuar individéve né
zhvillimin e tyre individual.

Njé koncept pér arsimin e mesém té té rriturve éshté miratuar né vitin 202228, Ky koncept
paraqget njé vizion gqé duhet té zhvillojé postulatet dhe mekanizmat e arsimit t& mesém té té
rriturve mé gjaté se dhjeté vjet dhe mé tepér. Fokusi éshté né masat dhe aktivitetet gé do t'u

20Burimi: https://mon.gov.mk/download/?f=Zakon%20za%20nastavnicite %20i%Z20str.pdf

21Burimi: https://mon.gov.mk/download/?f=Zakon%20za%20ucebnici

22Burimi: https://mon.gov.mk/download/?f=Zakon%20za%20obuka

23Burimi: https://mon.gov.mk/download/?f=Zakon%20za%20ucenickiot%20standard 1.docx
24Burimi: https://mon.gov.mk/download/?f=Zakon%20za%20visokoto%20obrazovanie.doc
25Burimi: https://www.stat.gov.mk/OblastOpsto.aspx?id=5

26Burimi: https://mon.gov.mk/download/?f=Zakon%20za%20obrazovanie%20na%20vozrasnite.pdf
27Burimi: https://cov.gov.mk/

28Burimi: https://mon.gov.mk/stored/document/Koncepcija%20za%20sredno
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mundésojné té rriturve té pérshtaten né ményré aktive me ndryshimet brenda shogérisé dhe
do té mundésojné rritje individuale dhe njé shoqéri gjithépérfshirése dhe kohezive gé méson
dhe zhvillohet.

1.2.6. Dokumentet kryesore strategjike

Strategjia ombrellé gé i mbulon té gjitha aspektet e sektorit arsimor éshté Strategjia
nacionale e arsimit 2018-2025.%. Megjithaté, kjo strategji nuk ka ndonjé element konkret té
AZHQ-sé dhe ANK-sé.

Strategjia nacionale e zhvillimit 2024-2044 éshté miratuar nga Qeveria né janar té vitit
2024%°, Strategjia ka njé fokus té forté drejt zhvillimit t&€ géndrueshém dhe tranzicionit té gjelbér
sic mund té shihet nga Vizioni dhe Misioni i shtyllés sé paré- Ekonomia Konkurruese dhe
Inovative. Vizioni: Né 20 vitet e ardhshme, Magedonia do t& béhet njé ekonomi e zhvilluar,
e gjelbér, inovative dhe efikase me fuqi punétore t& motivuar dhe cilésore, duke shénuar
progres té vazhdueshém dhe aftési konkurruese té€ géndrueshme, duke gené e shkathét né
pérgjigjet ndaj tendencave globale. Misioni: Népérmjet sinergjisé ndérmjet bizneseve,
geverisé dhe sistemit arsimor, Magedonia do té krijojé njé fugi punétore shumé té kualifikuar
dhe té ditur gé i plotéson nevojat e tregut té€ punés. Kjo fugi punétore e kualifikuar do té ofrojé
produkte dhe shérbime me vleré té larté té shtuar, duke mundésuar aftési konkurruese né njé
boté dinamike dhe komplekse).

Sistemi arsimor éshté i pérfshiré né té gjitha shtyllat e strategjisé dhe paraqitet si bartés i
zhvillimit t& géndrueshém té vendit toné, ndérsa njé nga shtyllat kryesore té strategjisé (nga
gjashté shtyllat) ndérlidhet plotésisht me Transformimin e Gjelbér dhe Digjital.

Strategjia e specializimit inteligjent (SSI) e Republikés sé Magedonisé sé Veriut 2023 —
20273 me Planin e Veprimit té SSI pér vitin 2024 dhe 2025% éshté miratuar nga Qeveria né
dhjetor té vitit 2023. Té dy dokumentet fokusohen né tranzicionin e gjelbér dhe digjital té
ekonomisé sé Magedonisé. AZHQ-ja dhe ANK-ja jané dukshém té pranishme né njé nga
prioritetet horizontale té SSI-sé e kjo éshté Energjia pér té ardhmen (ndérlidhja
ndérsektoriale, efikasiteti energjetik, zgjidhjet ekologjike, energjia e rinovueshme, ndryshimet
klimatike, dekarbonizimi). Njé nga mesazhet kryesore té SSI-sé ishte se sektori i arsimit duhet
té ndjeké prioritetet e SSI-sé dhe té miratojé kurrikula né pérputhje me kéto nevoja.

1.3. Véshtrim i pérgjithshém mbi statusin aktual té integrimit té AZHQ-
sé dhe ANK-sé né sistemin arsimor

1.3.1. Legjislacioni dhe korniza strategjike

Analiza e legjislacionit aktual lidhur me arsimin (Ligjet pér arsimin fillor, t& mesém, APT, arsimi
i larté dhe i té rriturve) tregoi se temat e tranzicionit té gjelbér nuk trajtohen fare. Vetém né
kuadér té Ligjit pér Arsimin e Mesém, neni 51: “Aktivitete pér zhvillim té géndrueshém,

29Burimi: https://mon.gov.mk/download/?f=strateqija-za-obrazovanieto-2018-2025.docx
30Burimi: https://www.nrs.mk/mk-MK/pocetna/za-nrs/nashata-strategija.nspx

31Burimi: https://mon.gov.mk/download/?f=Mk %20S3 MK%20%2020.12.2023 1.doc
32Burimi: https://mon.gov.mk/download/?f=Mk_%20S3-AP%2020.12.2023 MK _1.DOC
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ndryshimet klimatike dhe teknologijité e gjelbra” lidhet drejtpérdrejt me elementét arsimoré qé
kané té béjné me tranzicionin e gjelbér.

Ekziston njé koncept pér arsimin fillor qé i mbéshtet aktivitetet qé ndérlidhen me
géndrueshmériné. Né kuadér té Standardeve Nacionale té Mésimit pér arsimin fillor,
ekzistojné kompetenca qé kané té béjné me arsimin pér zhvillim t& géndrueshém dhe
ekologjing, por gé nuk ndérlidhen me ndryshimet klimatike.

1.3.2. Integrimi né kurrikulé

Né vitin 2023, né kuadér té projektit “Ngritja e kapaciteteve drejt zhvillimit t€ géndrueshém té
kapitalit njerézor (financuar nga Fondi i Gjelbér i Klimés)” u krye njé analizé e thelluar e
kurrikulave mésimore me fokus né pérmbajtien AZHQ-sé dhe ANK-sé& nga Dr. Petra Pop
Ristova dhe M-r. Niklas Hajek. Konkluzionet kryesore pér arsimin fillor dhe té mesém
pérfshijné:

“‘Né klasat e uléta té arsimit fillor, temat e AZHQ-sé pérfshihen né léndét Shkencé
Shoqgérore, Shkencé Natyrore, Art figurativ dhe Gjuhé Angleze. Né klasat e larta té arsimit
fillor, temat e AZHQ-sé jané té inkorporuara né Iéndét Gjeografi, Biologji dhe Arsimim qytetar
(Tabela 1). Megijithaté, temat e AZHQ-sé né kurrikulén e klasave té larta té arsimit fillor jané
kryesisht t€ fokusuara né léndét zgjedhore, gé doné té thoté se pérveg¢ nése nxénésit nuk i
zgjedhin kéto Iéndé, arsimi i tyre mbi géndrueshmériné nuk do té pérparojé shumé. Fokusi né
arsimin fillor éshté né temat e AZHQ-sé gé kané té béjné me shéndetin, mbrojtien e mjedisit
jetésor, duke pérfshiré mbrojtjen e ujit dhe menaxhimin e hedhurinave, ndotjen e ajrit, burimet
e energjisé né kontekstin e ndryshimeve klimatike si dhe diversitetin biologjik dhe té peizazhit.
Jo té gjitha SDG-té pérfshihen né arsimin fillor si dhe jané identifikuar mangési serioze né
lidhje me temat gé kané té béjné me SDG1, SDG2, SDG2, SDG8, SDG9, SDG12, SDG14,
SDG17 (Tabela 1). Temat kryesore pér zbutjen e varférisé, qytetariné, paqgen, pérgjegjésiné
né kontekstin lokal dhe global, geverisjen, baraziné gjinore, zhvillimin rural dhe urban,
ekonominé&, modelet e prodhimit dhe konsumit dhe pérgjegjésia korporative jané té integruara
né ményré té pamjaftueshme né kurrikulat e arsimit fillor. Njé pengesé e veganté e madhe
éshté mungesa e temave gé kané té béjné me konsumin dhe prodhimin e géndrueshém
(SDG12) né kurrikulat e arsimit fillor. Vlerat, ményrat e jetesés dhe géndrimet pérvetésohen
nga mosha e re dhe pa udhézime dhe arsimin té duhur pér transformimin e zakoneve tona té
konsumit, zhvillimi i géndrueshém dhe veprimet klimatike nuk mund té arrihen. Né kurrikulat
e arsimit fillor nuk mund té gjenim ndonjé referencé pér SDG-té apo konceptin e zhvillimit té
géndrueshém. Kurrikula e arsimit fillor duhet té synojé té ofrojé njé kuptim solid t& koncepteve
bazé ekonomike, mjedisore dhe shoqérore si pjesé e zhvillimit t&¢ géndrueshém. Megjithaté,
né pérputhje me analizat e méparshme, rezultatet tona tregojné se nuk duket té jeté késhtu,
pasi kurrikula e arsimit fillor fokusohet kryesisht né arsimin pér mjedisin jetésor (si¢ éshté
theksuar edhe mé paré nga Aceska & Nikoloski né vitin 2017)". Megjithaté, gjendja me
integrimin e AZHQ-sé dhe ANK-sé né sistemin arsimor té shkollave fillore po pérmirésohet
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dukshém me miratimin e Standardeve Nacionale t&é Mésimit. Ky pérmirésim i dukshém vérehet
né kurrikulén pér klasén e 5-té dhe té 6-té té arsimit fillor33/34,

Analizat e kurrikulés sé arsimit t&é mesém treguan se temat e AZHQ-sé né dy vitet e para té
arsimit deri diku pérfshihen né léndét Gjeografi, Sociologji, Art Figurativ, Biologji dhe né Gjuhé
Angleze (Tabela 2). Né dy vitet e fundit té arsimit t&¢ mesém, temat e AZHQ-sé jané integruar
vetém né Iéndét zgjedhore dhe Iéndét e bazuara né projekte. Pérparimi individual i nxénésve
né AZHQ dhe ANK varet nése nxénésit i zgjedhin kéto I€ndé. Kjo paraget njé pengesé té
madhe né arsimin e mesém. Cilésia e temave t&€ AZHQ-sé né arsimin e mesém duket té jeté
inferiore krahasuar me arsimin fillor, ndérsa temat e pérgjithshme nuk jané té€ pérditésuara sa
duhet pér té pasqyruar zhvillimet e reja. Né ményré té€ ngjashme, né kurrikulat e shkollave
fillore, arsimi pér konsumin dhe prodhimin e géndrueshém mungon plotésisht dhe pér mé
tepér ka njé hendek serioz né integrimin e temave qé kané té béjné me veprimin klimatik dhe
arsimin cilésor (SDG13 dhe SDG4, Tabela 2).

Analiza e pérgjithshme e programeve té studimit né nivelin e arsimit té larté tregoi se temat
gé kané té béjné me AZHQ-né dhe ANK-né jané pérfshiré tashmé né programet e studimit té
secilit prej tre cikleve né disa nga universitetet né vendin toné (kryesisht né shkencat teknike,
natyrore dhe bioteknologjike). Megjithaté, ajo qé aktualisht mungon apo éshté né zhvillim e
sipér jané Iéndét/programet gqé kané té béjné me financimin e gjelbér; Tatimi mbi karbonin,
Legjislaconi i Gjelbér; Qeverisja Klimatike, Efekti Shéndetésor i Ndryshimeve Klimatike,
teknologjité e reja qé kané té béjné me Hidrogjenin, Baterité, Kapja e Karbonit; Menaxhimi i
hedhurinave; Modelimi i klimés; Modelet e ekonomive rrethore; Qytetet dhe ndryshimet
klimatike; Turizmi dhe ndryshimet klimatike, et;.

Né té gjitha Fakultetet Pedagogjike né vend éshté realizuar analizé plotésuese dhe e thelluar
(programet e tyre té akredituara té studimit) sepse kéto Fakultete prodhojné mésimdhénés gé
u japin mésim nxénésve né shkollat fillore né klasa, nga e para deri né té pestén né shkollat
fillore. Mund té vérehet se ekziston njé I€ndé “Arsimi pér mjedisin jetésor’ qé i mbulon disa
aspekte té arsimit pér zhvillim té& géndrueshém (kryesisht mbrojtien e mjedisit, etj.), ndérkohé
qé ndryshimet klimatike nuk pérmenden né programin e studimeve. Eshté shumé e
réndésishme té rriten kapacitetet e profesoréve té fakulteteve pedagogjike né vend, té cilét
jané té pérfshiré né léndén “Arsimi pér mjedisin jetésor” dhe Iéndé té€ ngjashme dhe té
pérkrahen ato me trajnime dhe materiale didaktike né lidhje me AZHQ-né dhe ANK-né dhe
libra shkolloré pér ANK gé do té miratohen nga té gjitha Fakultetet Pedagogjike né Universitete
si kurrikulé e pérbashkét.

Qendra pér Arsimin e té Rriturve (QARr) ka miratuar tashmé disa programe trajnimi lidhur
me AZHQ-né dhe ANK-né (p.sh. operatori i sistemeve pér energjiné e rinovueshme, operatori
dhe mirémbaijtja e sistemeve fotovoltaike, etj.). Megjithaté, i gjithé procesi i akreditimit kérkon
rishikim dhe pérditésim me fokus né AZHQ-né dhe ANK-né. Ligji pér Zhvillimin Profesional
dhe Trajnim té Népunésve Administrativé éshté aktualisht né proceduré té€ miratimit nga
Kuvendi. Ligji éshté nén pérgjegjésiné e Ministrisé pér Administraté Publike. Parashikohet té

33Burimi: https://www.bro.gov.mk/wp-content/uploads/2022/01
34Burimi: https://www.bro.gov.mk/wp-content/uploads/2023/03/Prirodni-nauki-6-odd..pdf
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mbahet njé trajnim i madh pér té gjithé népunésit administrativé, si né pozitat mé té uléta
fillestare ashtu edhe pér ata né pozitat udhéheqése. Né kété drejtim, do té jeté me réndési qé
programi i trajnimit t& punonjésve administrativé té pasurohet me tema gé kané té béjné me

AZHQ-né dhe ANK-né.
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Tabela1lntegrimi aktual i temave té AZHQ-sé dhe ANK-sé né kurrikulén pér arsimin fillor né Maqedoniné e Veriut.

CLIMATE

nota/
Niveli

\

\

SDG | SDG | SDG

3

+ + + +

+

4

5

SDG SDG | SDG | SDG
6 8 10 12 13 14 15 16 17

+

Objektivat e Zhvillimit t&€ Qéndrueshém
SDG SDG SDG @ SDG SDG

Lidhja me 1éndét shkollore

- Lénda: Shoqgéria, Edukimi i artit figurativ

- Lénda: Arti figurativ, Shkenca natyrore

- Lénda: Shkenca natyrore, Shogéria

- Lénda: Anglisht, Histori dhe shoqéri, Arti
figurativ

- Lénda: Anglisht, Arti figurativ, Shkenca
natyrore

- Lénda: Anglisht, Shkenca natyrore

VIl

VI

IX

VII-IX

VII-IX

I-IX

- Lénda: Gjeografi, Biologji

- Lénda: Kimi, Gjeografi, Arsim gytetar

- Lénda: Gjeografi, Biologji

- Lénda zgjedhore: Arsimi pér mjedisin

- Lénda zgjedhore: Pérmirésimi i kujdesit
shéndetésor

- Lénda zgjedhore: Aftésité pér jetén

Tabela 2 Integrimi aktual i temave té AZHQ-sé dhe ANK-sé né kurrikulén pér arsimin e mesém (gjimnaz) né Maqedoniné e Veriut.

Lidhja me Iéndét shkollore

- Léndét: Anglisht, Biologji, Gjeografi

- Lénda: Anglisht, Arte, Sociologji, Gjeografi

- Lénda: Anglisht, Biologji, Gjeografi zgjedhore,
Sociologji-zgjedhore, Bioetiké - zgjedhore

- Lénda: Biologji zgjedhore, Fiziké zgjedhore,
Sociologji zgjedhore

nota/ Objektivat e Zhvillimit t&€ Qéndrueshém

Niveli D D D D D D D D D D D D D
4 0 8 0 0 4 0

|

Il

1

v

-1V

- Léndét zgjedhore: Aftésité pér jetén, Shkencat
natyrore té bazuara né projekte, Gjuhé; Page,
tolerancé

- Léndét zgjedhore: Inovacioni dhe sipérmarrja
e bazuar né projekte, Jetesé e shéndetshme
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2. Objektivat

Arsimi éshté njé agjent kritik né trajtimin e ¢éshtjes sé ndryshimeve klimatike, sepse mund t'i
inkurajojé njerézit t& ndryshojné géndrimet dhe sjelljet e tyre; gjithashtu u ndihmon njerézve
té marrin vendime té informuara.®

AZHQ dhe ANK jané thelbé&sore pér nxitjen e njé shoqgérie t& miréinformuar dhe proaktive, e
cila éshté e pajisur gé té adresojé njé nga sfidat mé urgjente té kohés soné. Pérveg késaj, ky
lloj arsimi éshté jetik pér pajisjen e njerézve me dituring, aftésité dhe vlerat e nevojshme pér
té krijuar njé té ardhme té géndrueshme. | fugizon individét té kontribuojné pér njé boté mé té
géndrueshme, ku zhvillimi ekonomik, mbrojtia e mjedisit dhe barazia sociale jané té
balancuara dhe té ndérvarura.

2.1 Objektivat e kétij plan veprimi

Synimi kryesor i kétij plani t& veprimit &shté té sigurojé njé kornizé strategjike pér gjelbérimin
e arsimit nacional né Republikén e Magedonisé sé Veriut népérmijet integrimit gjithépérfshirés
té AZHQ-sé dhe ANK-sé.

“Njé qasje me kurrikulé té gjelbér e integron zbutjen dhe pérshtatjen e klimés né mésimdhénie
dhe té nxénit nga nivelet para-shkollore, fillore, t&€ mesme dhe té larta, si dhe né trajnimin e
mésimdhénésve. | thekson ndérlidhjet midis mjedisit jetésor, ekonomisé dhe shoqéris€, duke
i angazhuar nxénésit népér fusha kognitive, socio-emocionale dhe té sjelljes pér té frymézuar
veprime pér géndrueshméri.®® Pérveg késaj, UNESCO kohét e fundit i promovoi “Udhézimet
e kurrikulés pér gjelbérimin: mésimdhénia dhe té mésuarit pér veprimin ndaj klimés3”” gé i
parashohin katér parimet kryesore té gjelbérimit té sistemit arsimor:

e Orientimi drejt veprimit

e Promovimi i drejtésisé

o Pérmbajtje cilésore

o Gijithépérfshirés dhe relevant

UNESCO, né korrik té vitit 2024 u béri thirrje 90% té vendeve té gjelbérojné kurrikulat e tyre
nacionale para vitit 2030.

Magedonia e Veriut duhet té jeté ndér kéto vende gé zbatojné sistem arsimor té gjelbér né té
gjitha nivelet. Projekti do ta mbéshtesé kété géllim népérmjet zbatimit té planit t& veprimit.

2.2. Objektivat kryesore té integrimit t¢ AZHQ-sé dhe ANK-sé né
sistemin arsimor té vendit

35Burimi: https://www.un.org/en/climatechange/climate-solutions/education-key-addressing-climate-change
36Burimi: https://www.unesco.org/en/education-sustainable-development/.
37Burimi: https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000390022
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https://www.unesco.org/en/education-sustainable-development/greening-future/curriculum#:~:text=It%20emphasizes%20the%20interconnections%20between,to%20inspire%20action%20for%20sustainability
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Sugjerohet gé procesi i gjelbérimit té sistemit arsimor té keté tre shtylla kryesore:

¢ Integrimi i AZHQ-sé dhe ANK-sé né kurrikulat dhe programet e studimit né té
gjitha nivelet arsimore;

e Zhvillimi i kapaciteteve gé kané té béjné me AZHQ-né dhe ANK-né ndérmjet
vendimmarrésve té sektorit publik, personelit mésimdhénés dhe administrativ né
institucionet arsimore;

¢ Investime né infrastrukturé gé do t'i mbéshtesin proceset arsimore gé kané té
béjné me AZHQ-né dhe ANK-né.

Bazuar né kéto shtylla, objektivat kryesore té projektit jané:

1. Té béhet integrimi i AZHQ-sé dhe ANK-sé né kurrikulé: Pérfshirja e Arsimit pér Zhvillim
té Qéndrueshém (AZHQ) dhe Arsimit pér Ndryshimet Klimatike (ANK) dhe pérmbaijtjes né té
gjitha nivelet arsimore dhe programet e studimit.

2. Té pérforcohet zhvillimi i kapaciteteve: Forcimi i kapaciteteve té personelit mésimor dhe
administratés sé institucioneve arsimore népérmjet trajnimeve té synuara dhe zhvillimit
profesional né lidhje me AZHQ-né dhe ANK-né.

3. Té investohet né infrastrukturé mbéshtetése: Investim dhe zhvillim i infrastrukturés qé i
lehtéson dhe mbéshtet proceset arsimore qé kané té béjné me AZHQ-né dhe ANK-né, duke
siguruar njé mjedis té favorshém mésimi.

2.3. Pérafrimi i objektivave me synimet dhe strategjité afatgjata
nacionale klimatike dhe arsimore

Objektivat e lartpérmendura jané plotésisht né pérputhje me strategijité kryesore nacionale,
p.sh., Strategjia nacionale e zhvillimit 2024-204438. Arsimi éshté dimension horizontal, ndérsa
njé nga shtyllat kryesore lidhet me transformimin e gjelbér.

Strategjia nacionale pér arsimin 2018-2025 pérfundon vitin e ardhshém. Tani éshté momenti i
duhur pér té zhvilluar njé strategji té re arsimore me komponenté té forté té gjelbér. Objektivat
dhe aktivitetet e parashikuara né kété propozim-projekt dhe plan veprimi duhet té jené ndér
shtytésit kryesoré té strategjisé s€ ardhshme arsimore.

Njé zhvillim tjetér relevant éshté projektligji pér ndryshimet klimatike*® qé po pérgatitet pér
Magedoniné e Veriut. Projektligji né nenin 76 parashikon qé geveria té zhvillojé dhe zbatojé
programe arsimore pér ndryshimet klimatike pér té gjitha nivelet e arsimit si Iéndé té
detyrueshme nga grupi i IEndéve zgjedhore. Kéto programe duhet t’i mésojné nxénésit dhe
studentét pér shkencén e ndryshimeve klimatike, ndikimet e tyre dhe ¢faré mund té
béjné pér té ndihmuar né zbutjen dhe pérshtatjen me to, si dhe té ndihmojné né rritjen

38Burimi: http://www.nrs.mk/
39Burimi: https://ener.gov.mk/Default.aspx?item=pub_requlation&subitem=view_reg_detail&itemid=77486
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e ndérgjegjésimit dhe kapaciteteve njerézore e institucionale pér zbutjen e
ndryshimeve klimatike, reduktimin e ndikimit dhe paralajmérimin e hershém. Ministria e
Arsimit dhe Shkencés do té sigurojé mbéshtetje pér botimin e librave, broshurave dhe
fletushkave me tema gé kané té béjné me efektet negative té€ ndryshimeve klimatike dhe
masat potenciale pér reduktimin e emetimeve té gazrave seré dhe pérshtatien ndaj
ndryshimeve klimatike.

Pér mé tepér, Strategjia pér zhvillimin energjetik 2040 pér Magedoniné e Veriut*® sugjeron
gé pérfshirja e subjekteve té arsimit té€ larté si¢ jané universitetet dhe Akademia e Shkencave
dhe Arteve té€ Maqgedonisé té jené palét kryesore té interesit g¢ mund té stimulojné kérkimin
dhe inovacionin né sektorin e energjisé. Réndési shumé té€ madhe ka rritja e investimeve né
zhvillimin dhe zbatimin e zgjidhjeve té avancuara teknologjike, vecanérisht né teknologjité e
rinovueshme dhe me efikasitet energjetik (OIE dhe EE) dhe té promovohen projekte
vendimtare, duke pérfshiré teknologjité inovative té energjisé.

Pér mé tepér, vendi shumé shpejt do té nisé procesin e pérgatitjes sé strategjisé nacionale té
pérshtatjes. Rekomandohet fugimisht gé elementet e AZHQ-sé dhe AKN-sé té pasqyrohen né
proceset e zhvillimit t& kétij dokumenti strategjik.

3. Fushéveprimi dhe Qasja

3.1. Pércaktimi i sektoréve kryesoré té arsimit gé do té synohen me
planin e veprimit

Projekti synon té gjithé sistemin arsimor, megjithaté, aktivitetet kryesore do té fokusohen né
aktivitetet e arsimit formal né kuadér té:

- Arsimit parashkollor

- Arsimit fillor

- Arsimit t&é mesém (pérfshiré APT)
- Arsimit té larté

- Arsimit té té rriturve.

3.2. Metodologjité dhe kornizat gé do té pérdoren pér zbatimin e planit
té veprimit

Zbatimi i planit té veprimit do té ndjeké metodologjiné e propozuar:

40Burimi: https://www.economy.gov.mk/Upload/Documents/Energy
41Kjo metodologji i ndjek aspektet kryesore té udhérréfyesit 10 hapash t& UNESCO-s pér kurrikulén e gjelbérimit
(https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000390022)
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Krijimi i ekipit formal té zbatimit dhe njésisé koordinuese né kuadér t& Qeverisé sé
Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

Rishikimi dhe pérditésimi i planit t& veprimit, pikat kryesore, treguesit kryesoré dhe
rezultatet.

Rishikimi i status quo-sé dhe zhvillimi i raportit bazé (analiza e statusit aktual té
integrimit t& AZHQ-sé dhe ANK-sé né kurrikulén dhe programin e studimit; pasqyré e
pajisjeve dhe infrastrukturés tjetér né dispozicion pér AZHQ dhe ANK).

Krijimi dhe sigurimi i pjesémarrjes gjithépérfshirése té paléve té€ interesuara né
procesin e zhvillimit té kurrikulés, duke pérfshiré té rinjté dhe anétarét e komunitetit.
Zhvillimi i njé kurrikule té detajuar (pér té gjitha nivelet arsimore) gé siguron rezultate
té nxénésve me orientim drejt veprimit, duke pérfshiré pérdorimin e pedagogjisé
transformuese dhe ‘té bazuar né vend’.

Pérgatitja dhe pilotimi i mostrés té burimeve udhézuese brenda dhe népér fusha té
IEndéve pér té testuar kurrikulén e re dhe pér té kérkuar fidbek nga shumé aktoré,
vecganérisht nga té rinjté.

Finalizimi, prodhimi dhe shpérndarja e burimeve mésimore, duke pérfshiré sugjerime
pér vierésim, me njé strategji komunikimi dhe publiciteti té lidhur me té.

Sigurimi i orientim thelb&sor pér arsimin e gjelbér pér ata qé do té shkruajné librat
shkolloré, personeli e bordeve pér provime dhe palét e tjera té pérfshira dhe sigurimi i
té gjitha pélgimeve té nevojshme.

Pér edukatorét dhe personelin administrativ té sigurohet trajnim cilésor para dhe gjaté
shérbimit dhe mundési pér zhvillim t&€ vazhdueshém profesional, né bashképunim me
palét e pérfshira té heliksit t€ katérfishté.

Zbatimi i aktiviteteve kryesore né kuadér té planit t&€ veprimit népérmjet gasjeve mbaré-
institucionale  (shkollore) dhe forcimi i partneriteteve mes shkollave,
institucioneve/organizatave shkencore, OSHQ-ve, autoriteteve komunale dhe sektorit
privat pér zbatimin e arsimit pér gjelbérim (investime né infrastrukturé, materiale dhe
mjete, ngritie e kapaciteteve té edukatoréve dhe personelit, si dhe ndryshimet e
kurrikulés drejt AZHQ-sé dhe ANK-sé).

Monitorimi dhe vlerésimi i vazhdueshém i rezultateve té programimit t&€ AZHQ-sé dhe
ANK-sé lidhur me kompetencat e gjelbra (g€ kané té béjné me zhvillimin e
géndrueshém dhe ndryshimet klimatike). Nése éshté e nevojshme - té ndérmerren
masa korrigjimi pér t& gené né pérputhje me planin e projektit dhe té gjithé Treguesit
kryesoré té performancés (KPI) dhe rezultatet.

Qeverisja dhe Korniza Institucionale

Institucioni kryesor pérgjegjés pér sistemin arsimor né Magedoniné e Veriut éshté Ministria e
Arsimit dhe Shkencés (MASH). Disa institucione té tjera kané ndikim té drejtpérdrejté né
krijimin e sistemit funksional arsimor né vend. Né tabelén 3 pérmenden vetém institucionet gé
do té pérfshihen drejtpérsédrejti né procesin e zbatimit té aktiviteteve té planit t& veprimit.
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Tabela 3 Institucionet (palét e pérfshira) e réndésishme pér zhvillimin e sistemit arsimor né

vendin toné

Institucioni

Aktivitete gqé kané té béjné me arsimin (me fokus shtesé né tranzicionin e
gjelbér)

Institucionet dhe autoritetet shtetérore

Kuvendi i RMV-sé
https://www.sobranie.mk/

- Miratimi i ligjeve gé kané té b&jné me arsimin, zhvillimin ekonomik, vetépunésimin,
zhvillimin teknologjik, tranzicionin e gjelbér etj.

- Pjesémarrja aktive e grupeve parlamentare dhe individéve - deputeté me
amendamente né pérmirésimin e ligjeve gé kané té bé&jné me arsimin

- Pérzgjedhje (konfirmim pér pérzgjedhjen) e personave kryesoré né poste publike né
organizata/institucione/organe qé kané té béjné me aktivitetet arsimore dhe punén
me té rinjté.

Kryetari i RMV-sé
https://pretsedatel.mk/

- Mbéshtetja dhe nxitja e aktiviteteve qé kané té b&jné me zhvillimin e sistemit arsimor

- Sponsorizimi (patronazh) i ngjarjeve gé kané té b&jné me konkurse né fusha té
ndryshme ndérmjet nxénésve, studentéve dhe shkollave, kampe fillestare (start-up),
panaire shkencore, inovacione, konkurse gé kané té bé&jné me agjendén e
gjelbér/géndrueshmériné, etj.

- Nxitja dhe mbéshtetja e aktiviteteve gé kané té b&jné me pérfshirjen né arsim,
multikulturalizmin, etikén, zhvillimin e géndrueshém, etj.

Qeveria e RMV-sé
https://vlada.mk/

- Koordinimi i politikave pér zhvillimin social-ekonomik (pérve¢ fushave té tjera dhe
me fokus arsimin, por edhe tranzicionin e gjelbér);

- Emérimi i personave kompetenté né poste ministrore dhe drejtoresh

- Pércaktimi dhe promovimi i politikave dhe zbatimi i masave pér zhvillimin e sistemit
arsimor nga té gjitha aspektet (infrastruktura, cilésia né procesin arsimor, mbéshtetja
dhe zhvillimi né karrieré i personelit mésimor dhe administrativ né institucionet
arsimore, etj.)

- Sigurimi i buxhetit adekuat pér zbatimin e strategjive, programeve dhe aktiviteteve
gé kané té béjné me zhvillimin e sistemit arsimor.
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Ministria e Arsimit dhe
Shkencés- MASH
http://mon.gov.mk/

Hartimi i té gjitha dokumenteve strategjike pér arsimin (fillor, t& mesém, té larté;
arsimin e mesém profesional, arsimin e té rriturve; shkencén, kérkimin dhe zhvillimin
teknologjik, etj.)

Koordinimi i té gjitha institucioneve dhe aktiviteteve gé kané té bé&jné me zbatimin e
géllimeve dhe aktiviteteve programore né fushén e arsimit

Krijimi i kurrikulave pér arsimin fillor dhe t& mesém; sigurimi i kornizave té
pérgjithshme pér zhvillimin e arsimit té larté

Menaxhimi dhe kujdesi pér infrastrukturén arsimore; pajisje pér informatiké dhe
mbéshtetje softuerike né institucionet arsimore

Mbéshtetje strategjike dhe financiare pér zhvillimin e shkencés dhe arsimit shkencor,
projekteve shtetérore pér kérkimin dhe zhvillimin teknologjik dhe pér zhvillimin e
infrastrukturés kérkimore dhe teknologjike.

Ministria e Politikés
Sociale, Demografisé
dhe Rinisé (MPSDR)
https://www.mtsp.gov.mk

Miratimi i kurrikulés dhe programit té studimit pér arsimin parashkollor dhe pérpjekjet
pér trajnimin e mésimdhénésve ka nevojé pér miratim dhe mbéshtetie nga MPSDR

Byroja pér Zhvillim té
Arsimit — BZHA
http://bro.gov.mk/

Organ administrativ né kuadér té Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés né cilési té
personit juridik dhe gé kryen puné profesionale relevante pér zhvillimin e edukimit
dhe arsimit.

| pérfshin komponentét qé e pércaktojné géllimin dhe pérmbajtjen e punés arsimore
né fushén e arsimit parashkollor, fillor, t& mesém, t&€ mesém profesional dhe arsimin
pas sé mesmes, arsimin e fémijéve me nevoja té vecanta arsimore, arsimin e té
rriturve, konviktet studentore, si dhe arsimin e fémijéve dhe gytetaréve té Republikés
sé Magedonisé sé Veriut jashté vendit pér mésimin e gjuhés amtare dhe kulturés.
BZHA sé bashku me njésité komunale pér arsim jané pérgjegjése pér miratimin e
planit vjetor té aktiviteteve té shkollave.

Qendra pér Arsim
Profesional dhe
Trajnim — QAPT
http://www.csoo.edu.mk

Institucion pérgjegjés pér zhvillimin e kuadrit nacional pér kualifikime profesionale.
Zhvillimi dhe avancimi i arsimit profesional né pérputhje me zhvillimin modern
teknologjik dhe shogéror.

Zhvillimi i kualifikimeve arsimore (standardet profesionale, standardet e kualifikimit,
kurrikulat dhe programet dhe programet e provimeve né arsimin profesional).
Pérgatitja e koncepteve pér arsimin profesional nga niveli Il — V B sipas kornizés
nacionale té kualifikimeve

Sigurimi i mbéshtetjes pér arsimin profesional népérmijet késhillimit, trajnimit dhe
mentorimit t&¢ mésimdhénésve dhe trajneréve né |éndét profesionale né arsimin dhe
aftésimin profesional,

Jep mendime pér plotésimin e kushteve té institucioneve gé kérkojné verifikim pér
zbatimin e arsimit profesional dhe trajnimit,

Zhvillimi i standardeve pér hapésirén dhe pajisjet e shkollés, etj.

Qendra pér Arsimin e té
Rriturve — QARr
http://www.cov.gov.mk

Zhvillimi i njé sistemi arsimor pér té rriturit qé do té ofrojé mundési cilésore pér té
mésuar dhe pérvetésuar kualifikime né pérputhje me nevojat e tregut té punés,
zhvillimin e sipérmarrésisé dhe do té kontribuojé né zhvillimin ekonomik, shogéror
dhe personal té individéve.

Akreditimi i programeve té trajnimit dhe ushtrimit pér tema té ndryshme,

Sigurimi i cilésisé vecanérisht duke vendosur standarde dhe kritere pér arsimin
formal dhe joformal té té rriturve, etj.

Qendra Shtetérore e
Provimeve — QSHP
https://dic.edu.mk/

Organizaté e pavarur qé éshté drejtpérdrejt nén autoritetin e Qeverisé sé& RMV-sé
QSHP-ja e mbikéqgyr organizimin e diplomimit té shkollés s& mesme, si dhe
organizimin dhe zbatimin e llojeve té ndryshme té vlerésimeve té nxénésve, duke
pérfshiré testet ndérkombétare (p.sh., Programi pér Vlerésimin Ndérkombétar té
Studentéve - PISA dhe Studimi i Tendencave né té mésuarit e matematikés dhe
shkencave natyrore né nivel ndérkombétar - TIMSS)

Gjithashtu e realizon trajnimin, vlerésimin dhe licencimin e drejtoréve (kandidatéve
pér drejtoré) té institucioneve arsimore.

Shérbimi Pedagogjik

Institucion (organ né kuadér té Ministrisé sé Arsimit dhe Kulturés) pérgjegjés pér:
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- pérgatitjen e programeve dhe masave pér pérmirésimin e zhvillimit psikologjik,

shoqéror, kulturor dhe arsimor té nxénésve, si dhe pér zbatimin e procedurave
pér té mbéshtetur zhvillimin e nxénésve dhe

- organizimin dhe mbéshtetjen e procedurave pér pérgatitjen e librave shkolloré

pér arsimin fillor dhe t& mesém.

Inspektorati Shtetéror i
Arsimit - ISHA
https://dip.gov.mk/

Organ brenda Ministrisé sé Arsimit dhe Kulturés, pérgjegjés pér kontrollin e zbatimit
té rregulloreve ligjore gé kané té bé&jné me arsimin dhe pér kontrollin e cilésisé sé
procesit arsimor né té gjitha nivelet arsimore dhe né universitetet e hapura civile.
ISHA éshté gjithashtu pérgjegjés pér monitorimin e zbatimit té& programit vjetor té
aktiviteteve shkollore.

Komunat né RMV dhe
Qyteti i Shkupit

Pérgjegjése pér emérimin e drejtoréve né shkollat fillore dhe t&€ mesme

Sigurojné financime pér shkollat, e kontrollojné funksionimit té shkollave, organizimin
e transportit t& nxénésve

I mbéshtesin aktivitetet e projektit, té realizuara nga shkollat, té cilat jané me interes
pér komunitetin (mbledhja e shisheve plastike, panaire artizanale, ndihmén pér
njerézit me nevoja té vecanta), (p.sh. Qyteti i Shkupit &shté patron dhe sponsor i njé
gare né nivel vjetor pér konceptet mé té mira té biznesit pér inovacioniet e gjelbra
pér nxénésit e shkollave t&€ mesme né nivel té territorit té qytetit), etj.

Universitetet

Me pérgjegjési pér sigurimin e arsimit té larté né tre nivele: universitar,
pasuniversitar dhe doktoraturé. Gjithsej ekzistojné 28 institucione té arsimit té larté,
té cilat jané aktive né vend*?: gjashté (6) universitete shtetérore, njé (1) institucion i
arsimit té larté privat-publik jofitimprurés, dhjeté (10) universitete private, katér (4)
shkolla té larta profesionale dhe katér (4) institute shkencore (ku organizohen
studime nga cikli i dyté), si dhe dy (2) fakultete: Fakulteti Teologjik Ortodoks né
Shkup dhe Fakulteti i Shkencave Islame né Shkup, dhe Institucioni i arsimit té larté
Akademia Ushtarake. “Gjeneral Mihailo Apostollski” né Shkup.

Agjencia pér Cilésiné e
Arsimit té Larté
https://www.akvo.mk/

Agjencia pér Cilésiné e Arsimit té Larté éshté organ i pavarur profesional, i cili e ka
Bordin pér Akreditimin e Arsimit t& Larté, Bordin pér Vlerésimin e Arsimit té Larté
dhe Drejtorin e Agjencisé pér Cilésiné e Arsimit té Larté.

Aktivitetet kryesore té késaj agjencie jané:

o Zbatimi i sistemit té sigurimit, vlerésimit, zhvillimit dhe promovimit té arsimit té
larté né Republikén e Magedonisé sé Veriut.

o Ruajtja e standardeve té cilésisé si dhe promovimi dhe pérmirésimi i cilésisé
sé institucioneve té arsimit té larté dhe programeve té tyre studimore (né
pérputhje me standardet dhe procedurat e pranuara té udhézuesve té aplikuar
nga Shogata Evropiane pér Sigurimin e Cilésisé né Arsimin e Larté):

Shkollat (fillore dhe té
mesme)

Né

vend ka*3:

364 shkollafillore, nga té cilat, 340 shkolla komunale, 9 shkolla shtetérore (nga té
cilat, 6 shkolla fillore pér nxénés me nevoja té veganta arsimore, 2 institute pér
fémijé me nevoja té vecanta arsimore dhe 2 institute pér kujdesin e fémijéve me
probleme arsimore dhe sociale), 14 shkolla muzikore (4 shtetérore, 10 komunale)
dhe 1 shkollé pér té rritur.

130 shkolla t&¢ mesme (nga té cilat, 109 jané publike shtetérore dhe komunale: 22
jané shkolla t&¢ mesme; 46 jané profesionale; 29 mundésojné edhe arsim t&é mesém
edhe arsim profesional; 4 shkolla jané pér nxénés me nevoja té vecanta arsimore; 4
shkolla muzikore, 1 akademi sportive, 1 shkollé e mesme sportive, 1 gjimnaz pér
matematiké-informatiké dhe 1 shkollé e artit figurativ). Né vend funksionojné edhe
21 shkollé e mesme private.

Shénim: Lista e institucioneve, qé kontribuojné drejtpérdrejt ose térthorazi né zhvillimin e sistemit
arsimor né vend éshté shumé mé e madhe. Tabela e mésipérme paraqet njésité kryesore organizative

42Burimi: https://mon.gov.mk/download/?f=Strateshki%20plan%202023-2025.pdf, fq. 6

43Burimi: https://mon.gov.mk/download/?f=Strateshki%20plan%202023-2025.pdf, fq. 5
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qé jané pérgjegjése pér krijimin dhe zbatimin e politikave arsimore dhe mund té pérfshihen drejtpérdrejt
né aktivitetet né sektorin arsimor qé kané té béjné me tranzicionin e gjelbér dhe arsimin klimatik.
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Higher education

Strategic planning
Finances

Student’s standard
Regulatory and legal issues
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Bashképunimi ndérkombétar
Bashkimi Evropian

Arsimi fillor
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Institutions/bodies within MoES
Bureau for Development of Education
Pedagogical Services

State Education Inspectorate

Institucionet/organet né kuadér té MASH-it
Byroja pér Zhvillimin e Arsimit
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Center for Adult Education Qendra pér Arsim Profesional dhe Trajnim
Center for Vocational Education & Training Qendra Shtetérore e Provimeve

State Examination Center Agjencia Nacionale pér Programet e Arsimit
National Agency foe European Education Evropian dhe Lévizshmériné

Programs and Mobility Niveli komunal, sektori/personi pérgjegjés pér
Municipal level, sector/responsible person for | arsimin

education

Figura 2. Struktura e sugjeruar e njésisé sé projektit pér AZHQ dhe ANK né sektorin e arsimit

Né Figurén 2 jané rekomanduar institucionet dhe njésité qé duhet t& marrin pjesé né njé njési
projekti pérgjegjése pér zbatimin e kétij plani veprimi. Pérzgjedhja e institucioneve dhe
njésive éshté béré né bazé té ndikimit gé kané (do té kené) né arritjien e neutralitetit té karbonit
deri né vitin 2050.

Si¢ mund té shihet nga grafiku organizativ, institucionet kryesore té pérfshira pérfagésohen
me disa simbole.

- Teksti:
o Tekstii kuq (shkronja té trasha) — institucion shumé i réndésishém
o Teksti i kuqg (normal) — institucion i réndésishém
o Teksti i zi normal — institucionet qé né fazén e paré do té kené vetém rol
mbéshtetés
- Drejtkéndéshat (¢do institucion pérfagésohet me drejtkéndésh):
o Me vija té zeza té trasha - institucion me rol shumé domethénés né AZHQ dhe
ANK
o Me vija té zeza normale — institucion me rol té réndésishém né AZHQ dhe ANK
o Pa vija — institucion me rol themelor mbéshtetés né AZHQ dhe ANK
- Rrathét/ elipset:
o Me vijé té kuge té trashé — institucioni kryesor pér aktivitetet e AZHQ-sé dhe
ANK-sé
o Me vijé té kuge normale — institucioni(et) qé duhet t& punojné vetém (ose sé
bashku) brenda fushéveprimit té tyre té aktiviteteve pér té zbatuar veprimet qé
kané té béjné me AZHQ-né dhe ANK-né

Rekomandohet gé individét pjesémarrés né kété grup pune té jené pérfagésues té eméruar
nga institucionet e tyre pérkatése dhe gé tashmé té kené pérvojé né temat qé kané té béjné
me tranzicionin e gjelbér dhe zhvillimin e géndrueshém. Né Tabelén 4 éshté paraqitur lista e
institucioneve dhe arsyet pér té cilat ato duhet té pérfshihen né grupin e punés pér AZHQ &
ANK.

Tabela 4. Lista e institucioneve dhe arsyeja pér té€ cilén duhet t€ pérfshihen né njésiné e
projektit AZHQ & ANK (grupi i punés)
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Institucioni/njésia

Individét

Pérgjegjésité

Ministria e Arsimit dhe
Shkencés- MASH
http://mon.gov.mk/

Blloku i paré - sektorét:

1. Bashkimi Evropian
(koordinatori pér
MASH-ng)

2.Bashképunimi
ndérkombétar

3. Planifikimi strategjik

4. Financat

- 1 person nga
sektori i BE-sé si
koordinator
kryesor tashmé i
punésuar né
MASH;

- 1 person me
detyré zévendés
koordinator nga
sektori i BE-sé ose
sektori i
bashképunimit
ndérkombétar
tashmé i punésuar
né MASH,;

- 1 person nga
sektori i financave
pérgjegjés pér
koordinimin e
proceseve té
prokurimeve.

Koordinimi i pérgjithshém

Pika kryesore e kontaktit pér AZHQ dhe KQZ né MASH, pér
koordinimin e ekipit né MASH né nivel vertikal dhe horizontal
me té gjitha institucionet brenda MASH.

Kontribuon né planifikimin vjetor t&¢ MASH-sé duke siguruar gé
masat pér AZHQ dhe ANK té adresohen né ményrén e duhur.
Koordinimin e projekteve dhe financimeve ndérkombétare,
programet nacionale dhe ndérkombétare gé kané té b&jné me
AZHQ dhe ANK né nivel shtetéror dhe pérgjithésisht né nivel té
MASH-sé.

Koordinimi i aktiviteteve me Autoritetin Nacional t& Pércaktimit
pér Fondin e Gjelbér Klimatik dhe Ministriné e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor.

Planifikimi financiar

Koordinimi i investimeve né infrastrukturén e gjelbér arsimore
(efikasiteti energjetik né ndértesa, instalimi i fotovoltaikéve, eko
kopshte té gjelbra, optimizim i menaxhimit t& hehurinave pér
¢do shkollé, laboratorét né shkollat/universitetet, etj.).
Koordinimi i buxhetimit t& AZHQ-s&/ANK-sé né planet vjetore /
shumévijecare t&€ MASH-sé.

Avokimi

Pérfshirja e AZHQ-sé dhe ANK-sé né té gjitha strateg;jité, ligjet,
aktet nénligjore, konceptet, programet e arsimit, etj.

Angazhim né zhvillimin e planeve nacionale té klimés, si
Kontributi i Pércaktuar Nacional, Plani Nacional i Pérshtatjes,
Komunikimet Nacionale, Strategjité e Zhvillimit t&¢ Emisioneve
té Uléta dhe té ngjashme.

Lehtésimi i lidhjeve ndérmjet AZHQ-sé/ANK-sé dhe barazisé
gjinore dhe sigurimi gé tema e lidhjes té merret parasysh né
punén e ministrisé.

Promovimi i AZHQ-sé dhe ANK-sé né nivel shtetéror.

Monitorimi dhe raportimi i pérgjithshém

Mbikéqgyrje dhe monitorim i planeve pér investime institucionale
gé kané té béjné me projektet e infrastrukturés.

Monitorim i progresit té zbatimit té veprimeve t&é AZHQ-sé dhe
ANK-sé né MASH né pérgjithési.

Raportim tek ministri i Arsimit dhe Shkencés pér aktivitetet e
planifikuara dhe té realizuara.

Ministria e Arsimit dhe
Shkencés- MASH
http://mon.gov.mk/

Blloku i dyté - sektorét:
1.Arsimi i mesém dhe i té
rriturve, mésimi gjaté

gjithé jetés
(koordinatori 2 pér
MASH-ng)

2. Arsimi fillor

- 1 person tashmé i
punésuar né
Sektorin pér
Arsimin e Mesém
dhe té Rriturve,
pér mésim gjaté
gjithé jetés

- 1 person tashmé i
punésuar né
Sektorin pér
Arsimin Fillor (si
zévendés
koordinator)

Koordinimi me institucionet arsimore (arsimi fillor, i mesém dhe
i arsimi i té rriturve)

Koordinimi ndérmjet shkollave pér aktivitetet qé kané té béjné
me AZHQ-né dhe ANK-né (forcimi dhe akreditimi i shogatave
té mésimdhénésve lidhur me tranzicionin e gjelbér, etj.).
Koordinimi i projekteve dhe financimit, programeve shtetérore
dhe ndérkombétare gé kané té béjné me AZHQ-né dhe ANK-
né né nivelin e arsimit fillor, t&¢ mesém dhe arsimit té té rriturve.

Monitorimi i zbatimit (arsimi fillor, i mesém dhe i té rriturve)

Mbledhje e té dhénave pérkatése pér té ushqyer treguesit e
progresit gé rriedhin nga planet pérkatése té veprimit dhe
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strategjité qé kané té béjné me arsimin fillor, t&¢ mesém dhe té
té rriturve.

Monitorim i progresit né zbatimin e veprimeve té AZHQ-sé dhe
ANK-sé gé kané té bé&jné me arsimin fillor, t&¢ mesém dhe té té
rriturve, té identifikuara né planet pérkatése nacionale té
veprimit.

Ministria e Arsimit dhe
Shkencés- MASH
http://mon.gov.mk/

Blloku i treté - sektorét:
1.Inovacioni dhe
shkenca (koordinatori
3 pér MASH-né)

2. Arsimi i larté

3. Késhilli Nacional pér
Arsimin e Larté dhe
Veprimtariné Kérkimore-
Shkencore dhe/ose
Agjencia pér Cilésiné e
Arsimit té Larté
(https://www.akvo.mk/)

1 person tashmé i
punésuar né
Sektorin e
Inovacionit dhe
Shkencés

Koordinimi me institucionet e arsimit té larté

Ndértim i marrédhénieve me eksperté shkencoré dhe
konsulenté pér té marré té dhéna té bazuara né fakte pér
drejtimin e grupit t& punés dhe mbéshtetjen e vendimmarrjes.
Nxitje e inovacionit né efikasitetin energjetik dhe pérdorimin e
energjisé sé rinovueshme pér institucionet arsimore.
Mbéshtetje e pérfshirjes s& mé shumé programeve pér AZHQ
& ANK né arsimin e larté (pér shkak té autonomisé sé
universiteteve, MASH mund vetém té késhillojé/sugjerojé
zbatimin e temave gé kané té béjné me AZHQ&ANK né
programet e studimit dhe Iéndét né Fakultetet e ndryshme té
universiteteve.).

Monitorimi i zbatimit (niveli i arsimit té lartg)

Mbledhje e té& dhénave pérkatése pér té ushqgyer treguesit e
progresit gé rriedhin nga planet pérkatése té veprimit dhe
strategjité qé kané té béjné me shkencén dhe arsimin e larté.
Monitorimi i progresit né zbatimin e veprimeve té AZHQ dhe
ANK gé kané té béjné me shkencén dhe arsimin e larté, té
identifikuara né planet pérkatése nacionale té veprimit.

Byroja pér Zhvillimin e
Arsimit - BZHA
http://bro.gov.mk/

Blloku i katért

(1 koordinator kryesor
dhe 2 zévendés
koordinatoré)

3 persona té
punésuar tashmé
né BZHA (njéri si
koordinator
kryesor dhe té
tjerét si zévendés;
1 — pérgjegjés pér
kurrikulat dhe
zévendésii 2té —
pérgjegjés pér
trajnimet e
mésimdhénésve
dhe personelit
administrativ

Mbéshtetje pér institucionet arsimore

Zhvillimi dhe miratimi i pérmbajtjeve gé jané né lidhje me
AZHQ dhe ANK né kurrikulat formale pér arsimin parashkollor,
fillor, t&¢ mesém, t& mesém profesional dhe té larté, arsimin e
fémijéve me nevoja té veganta arsimore, arsimimin e té
rriturve.

Pé&lgim nga BZHA-sé pér planin vjetor té aktiviteteve té
shkollave (aktivitetet qé kané té béjné me AZHQ dhe ANK
duhet té rriten ndjeshém).

Koordinimi i trajnimeve té mésimdhénésve (zgjedhje e temave,
numri i mésimdhénésve qé do té trajtohen nga trajnimet, etj.).

Koordinimi dhe raportimi

Mbéshtetje pér fushatat e ndérgjegjésimit té publikut pér té
informuar pér ¢éshtjet gé kané té bé&jné ndryshimet klimatike.
Koordinimi i aktiviteteve me Autoritetin Nacional t& Pércaktimit
pér Fondin e Gjelbér Klimatik dhe Ministriné e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor.

Raportimi i rregullt te ministri i Arsimit dhe Shkencés pér
aktivitetet e planifikuara dhe té realizuara.

Qendra pér Arsimin e té
Rriturve — QARr
http://www.cov.gov.mk

1 personi
punésuar tashmé
né QARr

Promovimi i AZHQ-sé& dhe ANK-sé né arsimin e té rriturve

Mbéshtetje pér programet gé kané té béjné me AZHQ dhe
ANK pér arsimin e té rriturve (p.sh. stimuj shtesé si ulja e
tarifave pér kéto lloje té 1éndéve ose miratimi i shpejté).
Identifikim i programeve/projekteve arsimore qé promovojné
vende pune té gjelbra dhe jané té pranueshme pér financim.
Promovimi i programeve/projekteve arsimore gé promovojné
vende pune té gjelbra.

Qendra pér Arsim
Profesional dhe

1 person tashmé i
punésuar né
QAPT

Promovimi i AZHQ-sé dhe ANK-sé né arsimin profesional
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Trajnim— QAPT - Integrimi i AZHQ-sé dhe ANK-sé né kuadrin nacional pér

http://www.csoo.edu.mk kualifikimet profesionale dhe né kurrikulat pér profilet
profesionale.

- Mbéshtetje pér AZHQ dhe ANK né arsimin profesional
népérmjet késhillimit, trajnimit dhe mentorimit té
mésimdhénésve dhe trajneréve.

- Mbéshtetje e integrimit me industriné pér t'i synuar mé miré
kualifikimet gé kané té béjné me AZHQ-né dhe ANK-né.

Qendra Shtetérore e - 1persontashméi | Promovimii Qasjes Mbaré-Shkollore ndaj AZHQ-sé dhe ANK-

Provimeve — QSHP punésuar né sé

https://dic.edu.mk/ QSHP si anétar - Pérfshirja e temave né lidhje me AZHQ-né dhe ANK-né né
bashképunétor trajnimin, vlerésimin dhe licencimin e drejtoréve (kandidatéve

pér drejtoré) té institucioneve arsimore me géllim qé té krijohet
njé gasje mbaré-shkollore pér AZHQ dhe ANK.

Inspektorati Shtetéror - 1 persontashméi | Monitorimi dhe koordinimi

pér Arsim - ISHA punésuar né ISHA | - Monitorimi i ményrés sesi aktivitetet qé kané té béjné me

https://dip.gov.mk/ si anétar AZHQ-né dhe ANK-né nga programi vjetor shkollor zbatohen
bashképunétor né praktiké né institucionet shkollore.

- Lehtésimii lidhjeve ndérmjet késhilltaréve arsimor né nivel
komunal dhe shkollave.

Si¢ mund té shihet nga tabela 4, do té jené dy koordinatoré kryesoreé:

- Prané Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés, pérgjegjés pér bashkérenditien e
pérgjithshme té aktiviteteve té projektit dhe aktiviteteve qé kané té béjné me investimet
né infrastrukturé qé ndérlidhen me AZHQ dhe ANK.

- Prané Byrosé pér Zhvillim té Arsimit, pérgjegjés pér integrimin e temave dhe
pérmbajtjieve gqé kané té béjné me AZHQ dhe ANK né kurrikulat dhe programet e
studimit; si dhe Zzhvillimin e kapaciteteve mes mésimdhénésve dhe personelit
administrativ té institucioneve arsimore.

Pérvecg késaj, né 6 muaijt e paré té zbatimit té projektit, né pérputhje me modelin e heliksit té
peséfishté, pjesémarrésit nga palét kryesore té interesuara do té angazhohen né (té
ashtuquajturin) ekipin e zgjeruar té projektit dhe do té sigurohet ngritia e kapaciteteve
adekuate té ekipit.

5. Fushat e veprimit dhe Strategjite
5.1. Qeverisja
5.1.1. Politika dhe Korniza Legjislative

Aktualisht, dokumentet strategjike aktive gé kané elemente né lidhje me sistemin arsimor
jané:

- Strategjia nacionale e zhvillimit 2024-2044%,

44Burimi: https://www.nrs.mk/
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- Strategjia e Specializimit Inteligjent (SSI) 2024-20274> me Planin e Veprimit SSI
2024-2025%,

- Strategjia pér Kapitalin Njerézor 2024-2030%,

- Plani Strategjik i Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés 2024-20268,

- Plani i veprimit pér aktivitetet e Ministrisé sé& Arsimit dhe Shkencés 20244°,

- Strategjia pér Arsim 2018-2025.

Vetém Strategjia nacionale e zhvillimit 2024-2044 e trajton drejtpérdrejt procesin e tranzicionit
té gjelbér né sektoré té ndryshém duke pérfshiré edhe sektorin e arsimit. Megjithaté,
megenése Strategjia pér arsim skadon né vitin 2025, tani éshté koha e duhur, strategjia e re
arsimore (p.sh. 2026-2030) dhe plani pérkatés i veprimit, t& jené plotésisht né pérputhje me
aktivitetet e kétij projekti dhe Maqgedonia e Veriut té keté njé sistem arsimor gjithépérfshirés té
gjelbér né té gjitha segmentet dhe aspektet.

Plani i veprimit pér aktivitetet e Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés pér vitin 2025 do té
pérfshijé komponenté té réndésishém té gjelbér pér infrastrukturén dhe zhvillimin profesional
té personelit mésimor dhe administrativ dhe qé do té jené né pérputhje me kété projekt
propozim.

Megjithaté, ky plan veprimi mund té pérshtatet né ményré té pérkryer me Strategjiné e re pér
arsimin 2025-2030 gé duhet té zhvillohet né té ardhmen e afért.

5.1.2. Forcimi Institucional dhe Ngritja e Kapaciteteve

Né gjashté muaijt e paré té zbatimit té planit t& veprimit &shté parashikuar njé proces i ploté i
ngrities sé kapaciteteve (me mbéshtetjen ndérkombétare) té ekipit té projektit pér AZHQ-né
dhe ANK-né. Gjaté kétij procesi, té gjithé treguesit kryesoré té performancés dhe rezultatet do
té rishikohen dhe pérditésohen sipas situatés aktuale.

Njésia e projektit, si ekip bazé (né detaje té shtjelluara né Tabelén 4), do té€ jeté pérgjegjése
pér zbatimin e rrjedhshém té planit té veprimit. Bazuar né nevojat gjaté zbatimit, ekipi kryesor
i projektit mund té zgjerohet me pérfagésues nga palét e tjera té interesit (p.sh. Ministria e
Financave, Enti Shtetéror i Statistikave, etj.).

5.1.3. Partneritetet Publike-Private dhe Pérfshirja e Paléve té Interesit

Zbatimi i njé gasjeje té heliksit té peséfishté (figura 3) - duke pérfshiré té gjithé aktorét pérkatés
né téré procesin e gjelbérimit té sistemit arsimor, jo vetém qé do té nxisé njé partneritet té forté
publik-privat-shoqéri civile, por gjithashtu do té sigurojé qé tranzicioni i gjelbér i sistemit

45Burimi: https://mon.gov.mk/download/?f=Mk %20S3 MK%20%2020.12.2023 1.doc

46Burimi: https://mon.gov.mk/download/?f=Strateski%20plan%202024-2026.pdf

47Burimi: https://mon.gov.mk/download/?f=Strategija%20za%20covecki%20kapital%202024%20-%202030.pdf
48Burimi: https://mon.gov.mk/download/?f=Strateski%20plan%202024-2026.pdf

49Burimi: https://mon.gov.mk/download/?f=Godishen%20plan%20za%20rabota%20na%20MON%202024 %20--

-pdf
50Burimi: https://mon.gov.mk/download/?f=strateqija-za-obrazovanieto-2018-2025.docx
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arsimor té jeté inkluziv, gjithépérfshirés dhe i akorduar me objektivat nacionale dhe globale té
géndrueshmeérisé.

ENG ALB
Environment Mijedisi jetésor
Civil Society Shogeéria Civile
Academia Akademi
Industry Industria
Government Qeveria

Figura 3. Heliksi i peséfishté (bazuar né hulumtimin e Karajannis, EG et al.*?)

Pérgasja e heliksit té€ peséfishté mund té ndérlidhet drejtpérdrejt me AZHQ-né dhe ANK-né,
si¢ éshté shtjelluar né Figurén 4°2. Ky model bashképunimi éshté aplikuar tashmé pér projektet
dhe politikat e sponsorizuara nga Bashkimi Evropian, duke pérfshiré projektin EU-MACS
(EuropeanMarket for Climate Services).>3(Tregu Evropian pér Shérbime Klimatike), njé projekt
vijues i Udhérréfyesit Evropian t& Kérkimit dhe Inovacionit pér Shérbimet Klimatike dhe
politikés sé& Komisionit Evropian Open Innovation 2.0 (Inovacion i Hapur) (OI2) pér njé treg té
vetém digjital g mbéshtet inovacionin e hapur®*.

51Carayannis, Elias G.; Grigoroudis, Evangelos; Campbell, David F. J.; Meissner, Dirk; Stamati, Dimitra (2018).
"The ecosystem as helix: an exploratory theory-building study of regional co-opetitive entrepreneurial ecosystems
as Quadruple/Quintuple Helix Innovation Models: The ecosystem as helix". R&D Management. 48 (1): 148—162.
52Carayannis, Elias G.; Barth, Thorsten D.; Campbell, David F. J. (2012-08-08). "The Quintuple Helix innovation
model: global warming as a challenge and driver for innovation". Journal of Innovation and Entrepreneurship. 1
(1): 2.

53Burimi: http://eu-macs.eu/outputs/livinglabs/

54hubavem (2013-12-04). "Open Innovation 2.0". Digital Single Market - European Commission.
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new balance with nature ekuilibér i ri me natyrén

sustainable development zhvillim i géndrueshém

Figura 4: Efektet e Investimit né Arsim né Zhvillimin e Qéndrueshém — Heliksi i Peséfishté

(Karajanis, EG et al. - 2008)

Jané planifikuar disa aktivitete t& réndésishme me qéllim té krijimit t& njé modeli funksional té
Heliksit té Peséfishté pér AZHQ dhe ANK né Republikén e Magedonisé sé Veriut.

5.2.

Promovim i partneriteteve, né ményré aktive, midis subjekteve qeveritare,
organizatave té sektorit privat, institucioneve arsimore dhe shoqérisé civile pér té nxitur
tranzicionin e gjelbér né sistemin arsimor. Ky bashképunim do t’i shfrytézojé fuqité dhe
burimet unike té secilit sektor pér té krijuar zgjidhje mé efektive dhe té géndrueshme.
Realizimi i njé séré punétorish, forumesh dhe tryezash té rrumbullakéta pér ti
angazhuar aktorét kryesoré nga sektoré té ndryshém, duke pérfshiré edukatorét,
politikébérésit, udhéhegésit e industrisé dhe pérfagésuesit e komuniteteve. Kéto
ngjarje do té shérbejné si platforma pér shkémbimin e ideve, praktikave mé té mira
dhe sfidave. Komentet e mbledhura nga kéto sesione do té pérdoren pér té pérsosur
dhe pérmirésuar strategjité pér integrimin e AZHQ-sé& dhe ANK-sé né sistemin arsimor.
Forcimi i lidhjeve me organizatat ndérkombétare dhe rrjetet arsimore pér té pérfituar
nga ekspertiza dhe burimet globale. Inkurajim i pjesémarrjes aktive né forume
ndérkombétare, konferenca dhe projekte bashképunimi té fokusuara né AZHQ dhe
ANK. Ky angazhim global do té sigurojé gé vendi t& géndrojé né harmoni me
standardet ndérkombétare dhe praktikat mé té mira, duke kontribuar edhe né
pérpjekjet globale né arsimin pér géndrueshméri.

Zhvillim i projekteve né kuadér té partneriteteve publike-private gé synojné forcimin
e infrastrukturés, resurseve dhe mjeteve teknologjike t& nevojshme pér tranzicionin e
gjelbér né arsim. Kéto projekte do té pérfshijné zhvillimin e kampuseve té gjelbra,
investim né energjiné e rinovueshme pér shkollat dhe krijimin e platformave digjitale
pér realizimin e pérmbajtjeve t&€ AZHQ-sé dhe ANK-sé.

Krijimi i njé rrjeti nacional té aktoréve t€ angazhuar pér tranzicionin e gjelbér té
sistemit arsimor. Ky rrjet do té lehtésojé dialogun e vazhdueshém, bashképunimin dhe
shkémbimin e njohurive ndérmjet institucioneve qeveritare, institucioneve arsimore,
kompanive private, OJQ-ve dhe subjekteve té tjera pérkatése.

Zbatimi i njé kornize monitorimi dhe vlerésimi pér té vlerésuar efektivitetin e
aktiviteteve té angazhimit té paléve té pérfshira. Rishikim dhe pérshtatje e rregullt e
strategjive t& angazhimit pér té siguruar gé ato i plotésojné nevojat e té gjitha paléve
té pérfshira dhe kontribuojné né géllimet e pérgjithshme té tranzicionit té€ gjelbér.

Paketat kryesore té punés (PP) dhe aktivitetet
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Kohézgjatja e projektit: 5 vite (60 muaj)
Buxheti i pérgjithshém: 13.200.000,00 EUR

Rezultatet kryesore:

Zhvillimi i metodologjisé sé detajuar dhe kornizés sé progresit pér pérfshirjen e ZHQ-
sé dhe NK-sé pér mosha té ndryshme té nxénésve.

Pérmbaijtja e integruar pér ZHQ dhe NK né >60 Iéndé né arsimin fillor dhe t& mesém.
Zhvillim i 5 moduleve pér mésimin e té rriturve gé kané té béjné me ZHQ dhe NK (3
pér administratén dhe 2 pér personelin udhéheqés); Té pérfshihen 4 profile té reja
kualifikimi né shkollat e APT-sé; Zhvillim i t& paktén 5 moduleve pér rikualifikim pér
vende té gjelbra té punés.

Trajnim i 50 trajneréve mjeshtér (5 dité trajnim).

Trajnim i 5000 mésimdhénésve nga shkollat fillore dhe 2000 mésimdhénésve nga
shkollat e mesme (pérfshiré APT) (trajnim 3 ditor).

Trajnimi i 800 punonjésve administrativé nga shkollat fillore dhe t€ mesme (trajnim 2
ditor).

Trajnimi i 150 punonjésve administrativé nga té gjithé sektorét e arsimit (MASH, BZHA,
QAPT, QSHP, ISHA, etj.) (2 dité trajnim).

Trajnimi i 60 pjesémarrés nga menaxhmenti i universiteteve (trajnim 3 ditor).

Trajnim i thelluar i 20 punonjésve dhe zhvillim i materialeve té ri pér Iéndét qé kané té
béjné me ZHQ dhe NK né fakultetet Pedagogjike (2 dité trajnim).

Zbatimi i konceptit té arsimit té larté.

Pilotim i qasjes né té gjitha shkollat pér 10 shkolla pilot (investime né fotovoltaiké dhe
mullinj me eré, njési klimatizimi me efikasitet té larté, pérdorimi i teknikave té ngrohjes
dhe ftohjes pasive; optimizimi i pérdorimit t€ energjisé elektrike; gasje té reja té
menaxhimit t& hedhurinave, gjelbérimi i kampusit té shkollés (dhe/ose tampon zoné e
gjelbér) pér efekt té ftohjes dhe reduktim té ndotjes, etj.).

40 shkolla kané cati fotovoltaike.

50 shkolla kané automate pér riciklimin e shisheve plastike.

Né 20 shkolla éshté zbatuar eko kopsht - mbijellje strategjike e peméve, shkurreve dhe
tampon zonés sé gjelbér brenda dhe pérreth shkollave pér té béré hije (ndikim pozitiv
né reduktimin e pérdorimit té energjis€), pérmirésim t€ menaxhimit té ujit (grumbullimi
i ujit atmosferik, tualete gé kursejné ujin, ndérrimi i sistemeve ujore gé rrjedhin,
trotuaret e depértueshme etj.) dhe reduktimi i ndotjes sé ajrit.

Zhvillimi i bazés sé té dhénave/platformés digjitale pér pajisjet e blera dhe materialet
e zhvilluara; (MASH).

Blerje e pajisjes qé ka té béjé me NK gé do té jené né dispozicion pér studentét dhe
studiuesit nga kampusi teknik i UKIM dhe té hapura pér industri.

Né tabelén excel bashkéngijitur kétij dokumenti éshté njé pasqyré e detajuar e aktiviteteve té
planifikuara pér paketén e punés, treguesit kryesoré té performancés, institucionet

Py

Green developrr
j‘/ P

6 Republic of North Macedcnia

17



GREEN

CLIMATE
Government of the Republic of North Macedonia EUND

4
Deutsche Gesellschaft

I Z fur Internationale
Zusammenarbeit (617) GmbH

pérgjegjése, buxheti i pérgjithshém pér paketén e punés, etj. Né tabelén 5 jané paraqitur
vetém aktivitetet kryesore pér paketé pune.

Tabela 5 Pérmbledhje e Paketave t€ punés (PP) dhe aktiviteteve té projektit kryesor

Nr. Paketa e punés/Detyra/Realizimi

Menaxhimi i projektit (duke pérfshiré PR aktivitetet dhe angazhimin e paléve té
pérfshira)
Detyra 1. .}'<rij_imi i ek.i'pit t§ projektit pér zbatimin e projektit (+ shpenzimet e zyrés: giraja,

1.1 | shérbimet, pérkthime).

PP 1

Detyra 2. Krijimi i njésisé sé projektit AZHQ-sé dhe ANK-sé (+ pérkrahje pér funksionim 5 vjet)
1.2 | dhe lehtésim i pérkrahjes ndérkombétare; planifikimi financiar.

Detyra | 3. Pérzgjedhja e ekspertéve gé do té pérfshihen né projekt.
1.3
Detyra | 4. Aktivitete promovuese.
14
Detyra | 5. Heliksi i katérfishté.
15

Integrimi i temave dhe pérmbajtjeve pér ZHQ dhe NK né kurrikulé dhe programet

2 e studimeve

Detyra | Zhvillimi i metodologjisé pér analizé té thelluar té gjendjes aktuale me pérmbaijtje té
2.1 | integruar t& AZHQ-sé& dhe ANK-sé né sistemin arsimor.

Detyra | Rishikimi i té gjitha dokumenteve strategjike, ligjeve, programeve vjetore pér ¢do
2.2 | institucion né fushén e arsimit, ndryshimeve klimatike dhe zhvillimit t& géndrueshém.

Detyra | Pérgatitjia dhe promovimi i raportit té status-quo-sé (bazé) pér integrimin e AZHQ-sé
2.3 | dhe ANK-sé né sistemin arsimor.

Detyra | Zhvillimi dhe printimi i grupit t& materialeve qé kané té béjné me ZHQ dhe NK pér té
2.4 | gjitha nivelet e arsimit.

Detyra | Zhvillimi i moduleve dhe materialeve té reja pér trajnimin e personelit administrativ né té
2.5 | gjitha institucionet arsimore dhe pér Ministriné e Administratés Publike.

Detyra | Fillimi i té paktén 4 kualifikimeve té reja né shkollat pér APT bazuar né nevojat e tregut
2.6 | té gjelbér té punés.

Detyra | Mbéshtetje e drejtpérdrejté pér QRAPT tashme té krijuara dhe themelim i té paktén 2
2.9 | QRAPT-ve té reja (qé do té fokusohen né vende pune / kualifikime té gjelbra).

Detyra | Ngritja e Qendrave té reja pér Ekselencé té Gjelbér.

2.8
Detyra | Pérkrahje né procesin e zbatimit t& konceptit té arsimit té larté.
2.9
PP 3 Ngritja e kapaciteteve té edukatoréve dhe personelit administrativ

Detyra | Hartimi i planit dhe orarit té detajuar té trajnimeve.
3.1
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Pérzgjedhja dhe trajnimi i trajneréve mjeshtér.

Detyra
3.3

Pérzgjedhja e shkollés, institucioneve dhe kursantéve.

Detyra
34

Realizimi i trajnimeve:

- 5000 arsimtaré té arsimit fillor dhe 2000 arsimtaré té arsimit t& mesém;

- 800 punonjés administrativé nga institucionet arsimore;

- 150 punonjés administrativé nga Qendra Shtetérore e Provimeve dhe Ministria e
Administratés Publike;

- 20 profesoré dhe asistenté té fakulteteve pedagogjike;

- 30 punonjés nga 10 shkolla pilot né té gasjen mbaré-shkollore.

Detyra
3.5

Hartimi i materialeve dhe zbatimi i trajnimeve pér punonjésit e QARr-ve mbi
terminologjiné e aftésive té gjelbra, zhvillimit té gjelbér, ndryshimeve klimatike, zhvillimit
té géndrueshém etj., pér identifikimin mé té miré té nevojave té reja té tregut té punés.

Detyra
3.6

Rishikimi i procedurave dhe kritereve pér verifikimin e programeve pér aftésité dhe
kualifikimet e nevojshme pér tranzicionin e gjelbér.

PP 4

Investimet né infrastrukturén qé éshté né lidhjé me ZHQ dhe NK

Detyra
4.1

Zhvillim i njé analize té detajuar té sfondit pér té vlerésuar gatishmériné e institucioneve
(shkollat, universitetet, departamenti i Tl-sé€ i MASH-sé) pér té absorbuar pajisje té reja.

Detyra
4.2

Né koordinim me ekipin e projektit AZHQ-sé dhe ANK-sé dhe aktorét e tjeré kryesoré té
pérzgjedhen institucionet ku do té realizohen investime (aty ku éshté e mundur té
zhvillohen partneritete private-publike gé do t'i pérkrahin investimet).

Detyra
4.3

Zhvillimi dhe zbatimi i procedurave transparente té prokurimeve.

Detyra
4.4

Blerje e infrastrukturés sé pérzgjedhur (pajisje, laboratoré, sisteme PV, aparate pér
shitje, serveré, materiale trajnimi, etj.).

Detyra
4.5

Instalim i pajisjeve dhe trajnim i personelit gé do t'i pérdoré pajisjet.

Detyra
4.6

Ngarkim i té gjitha materialeve té zhvilluara té trajnimit né platformén gendrore (me
mirémbaijtje adekuate té sistemit dhe pérditésimin e vazhdueshém té pérmbaijtjeve).

Detyra
4.7

Monitorimi i funksionimit té pajisjeve, softuerit, etj.

PP5

Vlerésimi dhe monitorimi

Detyra
5.1

Pérzgjedhje e vlerésuesve té jashtém.

Detyra
5.2

Pérzgjedhje e autidimit financiar té jashtém.

Detyra
5.3

Zhvillim i treguesve specifiké té performancés gé do t& monitorojné efektivitetin e
AZHQ-sé dhe ANK-sé, né pérputhje me treguesit e GCF-sé.

Detyra
5.4

Monitorimi i progresit t& pérgjithshém té Maqgedonisé sé Veriut lidhur me AZHQ dhe
ANK né kartat / platformat ndérkombétare té rezultateve.

Detyra
55

Zhvillimi i mekanizmave pér monitorimin e zbatimit té kurrikulave té pérditésuara dhe
inkorporimi i pérmbaijtjeve té reja.

Detyra
5.6

Monitorim dhe rregullim i vazhdueshé&m i zbatimit té projektit né ményré gé té sigurohet
zbatimi pa probleme.
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Pérshpejtimi i zbatimit

5.3.1. Komunikimi dhe shtrirja

Tabela 6 Elementet kryesore qé kané té béjné me komunikimin dhe shtrirjen

Zhvillimi i njé baze té
dhénash/platforme
digjitale pér materialet e
trajnimit gé e mbéshtesin
AZHQ-né dhe ANK-né né
té gjitha nivelet

Projekti do té krijojé bazé/platformé digjitale t& dhénash gé siguron
materiale trajnimi pér t& mbéshtetur Arsimin pér Zhvillim té
Qéndrueshém (AZHQ) dhe Arsimin pér Ndryshimet Klimatike (ANK)
né té gjitha nivelet arsimore. Kjo bazé/platformé e té dhénave do té
shérbejé si burim i centralizuar pér arsimtarét, nxénésit (studentét)
dhe publikun, duke siguruar qasje té lehté né pérmbajtje té
pérditésuar dhe relevante.

Rritja e ndérgjegjésimit
té publikut pér temat e
zhvillimit té
géndrueshém dhe
ndryshimeve klimatike

Do té lansohen fushata pér ndérgjegjésim té publikut, pér t& edukuar
komunitetin e gjeré lidhur me zhvillimin e géndrueshém dhe
ndryshimet klimatike. Kéto fushata do té shfrytézojné mediat sociale,
mediat tradicionale dhe aktivitete pér angazhim t& komunitetit pér té
maksimizuar shtrirjen dhe ndikimin. Me rritjen e ndérgjegjésimit,
projekti synon té nxisé njé kulturé té géndrueshmérisé brenda
shogérisé.

Shfaqja e praktikave mé
té mira té AZHQ-sé dhe
ANK-sé

Projekti do té fokusohet edhe né shfagjen e praktikave té mira né
AZHQ dhe ANK népérmijet studimit té rasteve, tregimeve té suksesit
dhe projekteve demonstruese. Kéta shembuj do té shérbejné si
frymézim dhe udhézim pér shkollat dhe komunitetet gé synojné t'i
integrojné praktikat e géndrueshme né sistemet e tyre arsimore dhe
né jetén e pérditshme.

5.3.2. Mekanizmat financiaré dhe stimujt

Pasqyré e Kérkesave Buxhetore

Zbatimi i suksesshém i projektit kérkon njé plan financiar t& miréstrukturuar gé merr né
konsideraté té gjitha aspektet e projektit. Komponentét kryesoré té buxhetit pérfshijné:

- Financim pér krijimin dhe integrimin e pérmbajtjes sé AZHQ-sé dhe ANK-sé né
kurrikulat ekzistuese né té gjitha nivelet arsimore. Kjo pérfshin kérkimin, hartimin
e kurrikulés, testimin pilot dhe pérditésimet e vazhdueshme.

- Ndarja e buxhetit pér programet e trajnimit dhe zhvillimit profesional té dedikuara
pér edukatorét, personelin administrativ dhe politikébérésit. Kjo pérfshin punétori,
seminare, kurse certifikimi dhe zhvillimin e resurseve dhe materialeve arsimore.

- Shpenzime kapitale pér pérmirésimin e infrastrukturés arsimore pér té
mbéshtetur praktikat e géndrueshme, si ndértesa me efikasitet energjetik, kopshte
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té gjelbérta té shkollave (si laboratoré té gjallé), instalime pér energji té rinovueshme,
sisteme pér menaxhimin e hedhurinave dhe bazé/platformé digjitale e t& dhénave pér
realizimin e AZHQ-sé dhe ANK-sé.

- Fonde pér t& mbéshtetur organizimin e aktiviteteve té angazhimit té paléve té
pérfshira, duke pérfshiré seminare, forume dhe diskutime né tryeza té rrumbullakéta.
Kjo i mbulon edhe kostot e krijimit dhe mbajtjes sé njé rrjeti nacional t€ paléve té
pérfshira.

- Burimet e alokuara pér menaxhimin e projektit, duke pérfshiré monitorimin dhe
vlerésimin e vazhdueshém té progresit té projektit, pagat e personelit té projektit, gé
pérmbajné mbledhjen e té dhénave, vlierésimet e ndikimit dhe rregullimet e strategjisé
bazuar né fidbek dhe matjet e performancés.

- Buxheti pér fushatat e komunikimit pér rritien e ndérgjegjésimit pér réndésiné e
AZHQ-sé dhe ANK-sé&, si dhe pér angazhimin e komunitetit t& gjeré né mbéshtetjen e
nismés. Kjo pérfshin prodhimin e materialeve promovuese, pérmbajtjen né internet
dhe mbulimin né media.

Sigurimi i fondeve nga burimet shtetérore dhe ndérkombétare, duke pérfshiré Fondin
e Gjelbér té Klimés, pér té mbéshtetur kalimin né njé ekonomi me karbon té ulét.

Pér té siguruar géndrueshmériné financiare té projektit pér AZHQ dhe ANK, éshté thelbésore
té sigurohet financimi nga njé gamé e ndryshme burimesh. Kjo pérfshin:

Financimi nga Qeveria e shtetit: Mbéshtetje pér pérfshirien e AZHQ-sé dhe ANK-sé né
fondet arsimore té shtetit dhe kornizat e politikave. Lobim pér burime t€ dedikuara financimi
né suazat e buxhetit arsimor té shtetit, si dhe grante ose subvencione speciale pér shkollat
gé i japin pérparési arsimit t& géndrueshém. Buxheti mund té vijé, kryesisht, nga buxhetet
pérkatése té institucionit t& pérfshiré né grupin e projekteve t&€ AZHQ-sé dhe ANK-sé (MASH,
BZHA, QAPT, QARt, etj.)

Agjencité Ndérkombétare té Financimit: Aplikim pér grante dhe mbéshtetje financiare nga
organizata dhe agjenci ndérkombétare qé fokusohen né arsim, géndrueshmériné dhe
ndryshimet klimatike. Burimet kryesore t&€ mundshme pérve¢ Fondit té Klimés sé Gjelbér
(GCF) pérfshijné:

- Fondi Global i Mjedisit (FGM) i cili i mbéshtet projektet qé kané té béjné me
biodiversitetin, ndryshimet klimatike dhe zhvillimin e géndrueshém.

- UNESCO dhe UNDP — té shfrytézohen partneritetet me UNESCO dhe UNDP, té cilat
shpesh ofrojné asistencé financiare dhe teknike pér projekte qé pérputhen me
Objektivat e Zhvillimit t& Qéndrueshém (SDG-té).

- Fondet e Bashkimit Evropian (BE) — té ndiget financimi nga programet e ndryshme té
BE-sé pér arsimin dhe géndrueshméring, si Erasmus+ pér shkémbimet arsimore dhe
Horizon Europe pér kérkimin dhe inovacionin né zhvillimin e géndrueshém; Programet
LIFE dhe INTERREG @é kané linja té& posacme pér mbrojtjen e mjedisit, etj.

- Donatorét dypalésh gé veprojné né Republikén e Magedonisé sé Veriut dhe kané
programe gé kané té béjné me AZHQ ose ANK: USAID, GIZ, SIDA, et;.
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Organizatat dhe Fondacionet Filantropike - angazhim me organizata dhe fondacione
filantropike qé i mbéshtesin iniciativat pér arsimin mjedisor dhe géndrueshmériné.
Shembuj té€ kétyre organizatave pérfshijné Fondacionin Bill & Melinda Gates,
Fondacioni Rockefeller, Fondacioni Ford, etj.

Sponsorizime nga korporatat dhe iniciativat PSHK — té inkurajohen korporatat (duke
pérfshiré bankat) dhe kompanité gé té investojné né projektin pér AZHQ dhe ANK si
pjesé e iniciativave té tyre té& Pérgjegjésisé Shogérore Korporative (PSHK). Kjo mund
té pérfshijé kontribute té drejtpérdrejta financiare, donacione me materiale ose
sponsorizime té programeve specifike ose projekteve infrastrukturore.

Zhvillim i stimulimeve pér kompanité dhe organizatat pér té investuar né shkollat e
gjelbra.

Né njé afat té gjaté, ekipi i projektit mund té avokojé pér té zhvilluar stimuj pér kompanité dhe
organizatat gé té investojné né Shkollat e Gjelbra.

Avokim pér lehtésime tatimore ose zbritje pér kompanité gé investojné né shkollat e
gjelbra ose i mbéshtesin iniciativat e arsimit t&€ géndrueshém. Kjo mund té pérfshijé
kredi tatimore pér donacione, investime né instalimet e energjisé sé rinovueshme pér
shkollat ose sponsorizim té programeve arsimore té€ lidhura me géndrueshmériné.
Zhvillim dhe promovim té bonove té gjelbra té dedikuara posacérisht pér financimin e
projekteve té shkollave té gjelbra. Kompanité dhe organizatat mund té investojné né
kéto bono si njé ményré pér té pérkrahur géndrueshmériné ndérsa duke pranuar edhe
kthim financiar. Né ményré té ngjashme, investitorét me ndikim, té cilét kérkojné
pérfitime financiare dhe sociale, mund té inkurajohen té investojné né projekte gé e
avancojné AZHQ-né dhe ANK-né.

Krijim i programeve pér njohje publike, si¢ jané ¢gmimet ose certifikatat, pér kompanité
gé e mbéshtesin né ményré aktive AZHQ-né dhe ANK-né. Njohja publike mund té rrisé
reputacionin e njé kompanie dhe imazhin e brendit, duke siguruar njé stmulim
jofinanciare pér investime.

T’u ofrohen kompanive mundési pér té bashképunuar me shkollat ose institucionet
arsimore né projektet e géndrueshmérisé. Kéto partneritete mund t'u ofrojné
kompanive mundési té vliefshme angazhimi né komunitet, dukshméri té& brendit dhe
mundésiné pér ta demonstruar pérkushtimin e tyre ndaj géndrueshmérisé.

Té krijohen programe grantesh ku qeveria ose organizatat filantropike do té
mundésojné fonde pérkatése pér investimet e sektorit privat né shkollat e gjelbra. Kjo
e zvogélon barrén financiare pér kompanité, ndérkohé gé e rrit ndikimin e kontributeve
té tyre.

Té inkurajohen kompanité gé té bashképunojné me institucionet arsimore né zhvillimin
dhe realizimin e pérmbajtjeve pér AZHQ dhe ANK. Kjo mund té pérfshijé sigurimin e
ekspertizés, resurseve ose financimit pér zhvillimin e kurrikulés, trajnimin e
mésimdhénésve ose projektet e studentéve gé kané té béjné me qéndrueshmériné.

Py

Green developrr
j‘/ P

6 Republic of North Macedcnia

22



4
Deutsche Gesellschaft

I Z fur Internationale
Zusammenarbeit (617) GmbH

GREEN

CLIMATE
Government of the Republic of North Macedonia EUND

5.3.3. Monitorimi, Raportimi dhe Vlerésimi

Tabela 7 Elementet kryesore né lidhje me monitorimin, raportimin dhe vlerésimin

Sistemet e Monitorimit

Do té krijohen sisteme té fugishme monitorimi pér té gjurmuar
implementimin e AZHQ-sé dhe ANK-sé né sistemin arsimor. Kjo do té
pérfshijé monitorimin e investimeve né infrastrukturé dhe integrimin e
AZHQ-sé dhe ANK-sé né kurrikulat dhe praktikat e mésimdhénies.
Korniza e monitorimit do té pérafrohet me treguesit e Fondit té
Gjelbér té Klimés (GCF) pér té siguruar géndrueshméri dhe
efektivitet.

Treguesit e
Performancés

Do té integrohen tregues specifiké té performancés pér matjen e
efektivitetit té iniciativave t& AZHQ-sé dhe ANK-sé. Kéta tregues do
té harmonizohen me kérkesat e GCF-sé dhe do té mbulojné fusha si¢
éshté angazhimi i studentéve, trajnimi i mésimdhénésve,
pérmirésimet e infrastrukturés dhe ndérgjegjésimi i publikut.
Monitorimi i rregullt do t& mundésojé gé me kohé té béhen rregullime
dhe pérmirésime né procesin e zbatimit.

Raportimi dhe komentet
(fidbeku)

Njé sistem raportimi transparent do té vendoset pér té siguruar
llogaridhénie dhe pérmirésim té vazhdueshém. Raportet e rregullta
do té gjenerohen dhe do té ndahen me palét e interesuara, duke
pérfshiré institucionet geveritare, institucionet e arsimit dhe me
publikun. Ky cikél i reagimit do t'ia mundésojé projektit té béjé
pérshtatjen dhe pérsosjen e strategjive té tij pér té pérmbushur mé
miré objektivat e tij.

6. Menaxhimi i Rrezikut dhe Zbutja

Analiza e rreziqeve té€ mundshme qé kané té béjné me zbatimin e planit té€ veprimit dhe
strategjité pér zbutjen e tyre, duke u fokusuar né ndryshoret institucionale dhe mjedisore.

Duke identifikuar rreziget potenciale dhe duke formuluar strategji té fugishme pér zbutje, plani
i propozuar i veprimit pér integrimin e AZHQ-sé dhe ANK-sé né sistemin arsimor té
Magedonisé sé Veriut mund t'i pérmbush synimet e tij pérmes minimizimit té ndikimit té sfidave
té paparashikuara. Zbatimi i njé kuadri t& menaxhimit té krizés siguron gé projekti t& mbetet
fleksibil pérballé ngjarjeve té papritura, duke ruajtur késhtu géndrueshmériné afatgjaté té

nismes.

6.1. Identifikimi i rrezigeve potenciale dhe strategjité pér zbutjen e tyre

Tabela 8 Identifikimi i rrezigeve potenciale dhe strategjité pér zbutjen e tyre

Rreziku Shpjegimi Probabiliteti | Zbutja

pér té

ndodhur
(2-i ulét;
5-i larté)
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Rreziget institucionale

Pérkrahje e
kufizuar
institucionale

Pérkrahja e pamjaftueshme 4
nga institucionet arsimore ose
organet geveritare mund ta
VOnojé ose pengojé zbatimin e
planit t& veprimit.

Problemet potenciale nése
ndérrohet personi pérgjegjés
(ministri, drejtori i Agjencisé
ose e gjithé pérbérja

Té angazhohen aktorét kryesoré né
fillim té procesit népérmjet
konsultimeve dhe seminareve té
rregullta pér té siguruar pérafrimin
dhe pranimin. Krijimi i njé kanali té
garté komunikimi me vendimmarrésit
pér adresimin e menjéhershém té
shgetésimeve.

geveritare)
Mospérputhja e Politikat ekzistuese arsimore 4 Avokim pér revidimin e politikave aty
politikave mund té mos e mbéshtesin ku éshté e nevojshme dhe pérafrimin
plotésisht integrimin e AZHQ- e planit t& veprimit me strategjité
sé dhe ANK-sé. nacionale si¢ éshté Strategjia
nacionale e zhvillimit 2024-2044.
Bashképunimi me politikbérésit pér
té siguruar gé AZHQ dhe ANK té
pérfshihen né kuadrot e reja té
politikave.
Kufizimet né Resurset e kufizuara 3 Té sigurohet financim nga burime té
resurset financiare dhe njerézore né ndryshme, duke pérfshiré buxhetet

suazat e institucioneve
arsimore mund té pengojné
zbatimin e planit.

shtetérore, donatorét ndérkombétaré
dhe Fondin e Gjelbér té Klimés.
Zhvillim i partneriteteve me
organizata té sektorit privat pér té
shfrytézuar burime shtesé.

Rreziget mjedisore

Probleme gé
kané té béjné me
klimén

Ngjarjet ekstreme té motit ose 2
problemet gé kané té béjné me
klimén mund té ndikojné né

infrastrukturén e nevojshme pér
té mbéshtetur AZHQ dhe ANK.

Pérfshirje e investimeve né
infrastrukturé rezistente ndaj klimés,
si objekte shkollore me efikasitet
energjetik dhe burime té
rinovueshme té energjisé. Zhvillimi i
planeve té emergjencés gé
pérshkruajné marréveshje
alternative pér vazhdimin e
aktiviteteve arsimore gjaté ngjarjeve
té tilla.
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Ndikimi Ekologjik

Zbatimi i infrastrukturés ose
programeve té reja mund té
démtojé pa dashje ekosistemet
lokale.

Kryerja e vlerésimeve té ndikimit mbi
mjedisin para cdo projekti t&¢ madh
lidhur me infrastrukturén. Zbatimi i
praktikave té géndrueshme, sic
éshté pérdorimi i materialeve
ekologjike dhe teknologjive té
gjelbra, né té gjitha aspektet e planit
té veprimit.

Rreziget e pérgjith

shme (té zakonshme né projekte

té ndryshme)

Vonesat e Vonesat né afatin kohor té 4 Té zhvillohet plan i detajuar i
projektit projektit pér shkak té rrethanave projektit me bufera té integruar pér
té paparashikuara, sikur vonesat e mundshme. Té rishikohet
ndérprerjet e zinxhirit té rregullisht afati kohor dhe té béhet
furnizimit ose lejet rregullatore. rregullimi i burimeve sipas nevojés
pér té géndruar né rrugén e duhur.
Tejkalimet e Kostot e projektit e tejkalojné 3 Té zbatohen mekanizma té rrepté té
buxhetit buxhetin e alokuar pér shkak té monitorimit dhe kontrollit té buxhetit.
vlerésimit té dobét, Té zbatohen rishikime té rregullta
shpenzimeve té papritura ose financiare pér identifikim dhe
inflacionit. adresim mé té hershém té c¢do
tejkalimi eventual. Té merret
parasysh opsioni pér té siguruar
fonde rezervé pér t'i mbuluar kostot
e papritura.
Komunikimi i Komunikimi i dobét ose 3 Té vendosen protokolle té qarta
dobét i paléve té mungesa e komunikimit me komunikimi, duke pérfshiré
interesuara palét e interesuara, duke cuar pérditésimet dhe takimet e rregullta.
né mosmarréveshje dhe Té pérdoren platforma pér
konflikte. bashképunim pér t'u siguruar gé té
gjithé aktorét té jené té informuar
dhe té pérfshiré gjaté gjithé projektit.
Déshtimet e Déshtimi i teknologjive apo 2 Té béhet testim dhe vlerésim i
teknologjisé infrastrukturés kritike, gé jané térésishém i té gjitha teknologjive
me réndési thelbésore pér para Iéshimit né pérdorim. Té
suksesin e projektit. instalohen sisteme rezervé dhe té
sigurohet gé mbéshtetja teknike té
jeté né dispozicion.
Céshtjet e Mospérputhja me rregulloret 3 Té keté informim pér rregulloret
konformitetit lokale, nacionale ose pérkatése dhe té sigurohet gé té
rregullator ndérkombétare, duke rezultuar gjitha aktivitetet e projektit t& jené né

me gjoba, vonesa ose anulim té
projektit.

pérputhshméri me ato rregullore.
Konsultime me eksperté ligjoré sipas
nevojés pér té vepruar né mjedise
komplekse rregullatore.
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6.2. Planet e Menaxhimit té Krizave pér té adresuar sfidat e
paparashikuara

6.2.1. Korniza pér Menaxhimit té Krizave

e Kirijimi i ekipit pér menaxhimin e krizave: Formimi i njé ekip té dedikuar pérgjegjés
pér monitorimin e krizave t¢ mundshme, marrjen e vendimeve dhe komunikimin me
palét e pérfshira gjaté emergjencave. Vlerésimi i punonjésve nga eksperté té jashtém.

e Zhvillim i Sistemeve té Paralajmérimit té Hershém: Vendosje e mekanizmave pér
té zbuluar shenjat e hershme té krizave té€ mundshme, duke pérfshiré monitorimin e té
dhénave klimatike, reagimet e paléve té interesuara dhe resurset né dispozicion.

o Planifikimi pér situata té emergjencés: Hartim i planeve té detajuara té emergjencés
gé pérfshijné hapa alternativé té veprimit, rishpérndarjen e resurseve dhe strategjité e
komunikimit gé do té zbatohen né rast krize.

6.2.2. Pérgjigje ndaj skenaréve té veganteé té krizés

Tabela 9 Pérgjigje ndaj skenaréve té veganté té krizé€s

Skenarét e posacém té
krizave

Pérgjigja

Rezistenca
institucionale

Té angazhohet ndérmjetés neutral pér té lehtésuar diskutimet ndérmjet
paléve té pérfshira. Té béhet rivlerésimi i planit té veprimit dhe té béhen
rregullimet e nevojshme pér t'i adresuar ¢éshtjet institucionale duke i
ruajtur objektivat thelbésoré.

Fatkeqgésité natyrore

Té aktivizohen planet e emergjencés gé e kané prioritet siguriné e
studentéve dhe personelit. Koordinim me ekipet lokale té reagimit ndaj
fatkegésive dhe té pérdoren platformat e mésimit né distancé nése
éshté e nevojshme.

Mungesa e financimit

Té béhet listé e re e prioriteteve té aktiviteteve né planin té veprimit pér
t'u fokusuar né komponentét mé té réndésishém. Té niset njé fushaté
emergjente pér grumbullimin e fondeve qé i ka pér synim donatorét
ndérkombétaré dhe organizatat filantropike.

Prokurimet dhe
ndérprerjet e zinxhirit
té furnizimit

Té identifikohen furnizuesit ose burimet alternative pér té minimizuar
ndérprerjet. Té nénshkruhen kontrata me furnizues té shumté pér té
siguruar rrjedhshméri té géndrueshme té materialeve dhe burimeve.

Krizat e
Marrédhénieve
Publike

Té zhvillohet strategji komunikimi gé pérfshin transparencé dhe
informimin me kohé pér publikun dhe palét e interesuara. Té béhet
pérgatitjia e zédhénésve pér t'i adresuar shgetésimet dhe pér té ruajtur
besimin e publikut.
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7. Shtojcat

Shtojca 1 — Tabela Excel me pasqyré té detajuar té paketave té punés, detyrave,
institucioneve pérgjegjése, pérfituesve, koherencés dhe pérafrimit me strategjité aktuale
nacionale dhe buxhetin e pérgjithshém.
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